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«M ashina detallan» fanidan kurs ioyihasi kinematik hisobdan 
boshlanadi. ICinematik. hisobdan asosiy maqsad yuritma uchun elek
trodvigatel lanlash va yuritmani pog‘onalar bo‘yicha uzatish nisbatini 
to ‘g ‘ri taqsimlash.

Kurs loyihasidagi yuritmalarda albatta, yopiq va ochiq uzatm alar 
bo‘ladi. Yopiq uzatmalar reduktorlar ko‘rinishida tayyorlanadi. Ikki 
pog‘onali reduktorlaming uzatish nisbatini optimal taqsim lash kon- 
struktor-loyihachi va talabalarda katta qiyinchilik tug‘diradi. Ikki 
pog'onali uzatmalami uzatish nisbatini optimal taqsimlashda har bir 
pog‘ona tezyurar va sekinyurar pog‘onalaming aniqlanadigan uzatish 
nisbatlari reduktorlaming gabarit oMchamlarini minim allashtirish 
sharii bilan bog‘liq boMadi.

«Mashina detallan» fanidan kurs ioyihasi bo‘yicha m avjud adabi- 
yotlaniing ko‘pchiligida, ya 'n i rus va o ‘zbck tilida nashr qilin- 
ganlarida ham uzatish nisbatlarini optimal taqsimlash uchun zarur us- 
luhiy tavsiyalar va ko‘rsatmaIar berilmagan. Bor m a’lum otlar ham  bir- 
biriga zid ko‘rinishda, ayrim talablargina hisobga olib tuzilgan. Bu bor 
m a'lum otlar tizimlashni, ulardan to ‘g ‘ri foydalanish uchun batafsil 
sharh va misollami talab qiladi. Ayniqsa, bu muammo talabalar uchun 
katta qiyinchilik tug‘diradi. Chunki agar loyihalovchi konstruktor av
valgi va i.shlab chiqarish tajribalariga asoslansa, o ‘z-o‘zidan tabiiy, 
bunday tajriba va malaka talabalarda yetishmaydi.

Xususan, adabiyotlar yetishm asligi sababli, bu m uam m o o ‘zbek 
guruhlari taiabalari uchun katta qiyinchilik tug‘diradi. M ana shu mu- 
lohazalar asosida rus tilidagi uzatish nisbatlarini optimal taqsim lash 
bo‘yicha mavjud adabiyotlar asosida ushbu o 'quv  qoMlanma tayyor- 
landi.

OoMlanma uch bobdan iboral bo‘lib. uning asosiy mavzusi va 
mazmuni yuritma pog'onalarida joylashgan ikki pog‘onah reduktor
laming uzatish nisbatlarini optimal taqsimlash masalasiga va uni hal 
qilish yechimlariga bagMshlangan.

QoMlanmaning birinchi bobida reduktorlar va motor-reduktorlar 
bo‘yicha umumiy sharh, ulam ing belgiianishi to ‘g‘risida m a’lumotlar



keltirilgan. Bu m a’lumotlarda reduktorlaming turlari uchun uzatish 
nisbatlarining oraliq qiymatlari ham da ulaming tavsiya etiladiganlari 
keltrílgan.

Optim allashtirish uchun zarur boMgan parametrlar izohlangaii. 
R eduktorlam ing asosiy param ctrlarining standart qiymatlari keltirilib, 
ulam i tanlash bo'yicha lavsiyalar berijgan.

Ikkinchi bobda reduktor pog‘onalari bo‘yicha umumiy uzatish 
nisbatini taqsimlash bosqíchiari, y a ’ni ketma-ketligi yoritilgan. Bunda 
asosiy reduktor turlari bo‘y icha zam r matematik ifodalar va ular 
asosida yechilgan misollar keltirilgan.

Q o ‘lIanmaning uchinchi bobida yuritmada yopiq uzatma reduktor 
bilan birga ochiq tasmali va zanjirli uzatmalar boMgan hollar uchun 
uzatish nisbatlarini taqsimlash tartibi va aniq misollar keltirilgan.

Q o‘llannianing so ‘nggida talabalar mavzuni tushunishida yor- 
dam  berish uchun tayanch atam alar bo'yicha izohli lug‘at glossariy 
keltirilgan.

Q o ilan m a  mexanik ixtisoslikdagi talabalar uchun «Mashina de
tallari» fanidan kurs loyihasini bajarishda qo‘l keladi.

Q o ‘llanmada tushuníirish xaíi, formulalar va shakllarda T, S, va O 
indekslari bilan tezyurar, sekinyurar, oraliq uzatma va vallarga tegishli 
ko‘rsatkichlar (uzatish nisbati, o ‘qlararo masofa va sh.k.) belgilangan.



I BOB.
REDUKTORLAR VA M OTOR-REDUKTORLAR

L l-§. Reduktorlar va motor-rcduktorlarning umumiy 
sharhi hamda belgiianishi

Reduktor -  aylanishlar chastolasini kamaytirib, aylantiruvchi 
momentni ko‘paytiradigan mexanizm.

Ishchi mexanizmga o ‘rnati[adigan tishli uzatmalardan reduk- 
torlarning prinsipial farqi ular tugallangan mexanizm bo ‘lib, dvigatel 
va ishchi mashinalar bilan m uftalar yoki boshqa ajraladigan qurilmalar 
yordamida biriktiriladi.

Reduktor korpusida vallarga qotirilgan tishli yoki chervyakh 
uzatmalar joylashadi. Vallar korpus uyalarida joylashadigan podship- 
niklarga o ‘matiladi. K o‘pincha reduktorlarda dumalash podshipniklari 
qo‘llaniladi.

Reduktoming turi uzatm alar tarkibi, ularaiiig tezyurar valdan sc
kinyurar val yo‘nalishida joylashish tartibi va fazoda tishli g ‘ildiraklar 
o‘qlarining holati bo‘yicha aniqlanadi. L’zatmalami bclgilash uchun 
kirill alifbosining katta hartlaridan foydalaniladi; S-silindrik, 
P-planctar, K-konussimon, Ch-chcrvyakli, G-globoidli, V -to‘lqinsi- 
mon (V ruscha «волновая»). Agar bir xil uzatmalar ikki va undan ko‘p 
bo ‘lsa, harfdan keyin tegishli raqam qo‘yiladi.

Vallari gorizontal tekislikda joylashgan reduktorlar eng ko‘p 
tarqalgan. Chervyakii va globoid reduktorlarda ular gorizantal bo‘lgani 
uchun vallar ayqash joylashadi. Bu asosiy tur (gorizontal joylashish) 
maxsus bclgilashga ega emas. A gar hamma vallar bir vertikal tekislikda 
joylashsa, turni belgilashga V indeLsi qo‘shiladi. Agar sekinyurar val 
o‘qi vertikal boMsa (ruschasiga «тихоходный вал»), unda T indeksi, 
tezyurar val o‘qiga (ruschasiga «быстроходный вал») В indeksi 
qo‘shiladi. Masalan KS2vr " uch pog‘onali konussimon silindrik re
duktor, bir uzatmasi konussimon, ikki pog‘onasi silindrik uzatma bo‘lib, 
reduktoming iiamnia vallari vertikal tekislikda joylashgan, tezyurar 
valning o‘qi vertikal, qolgan vallar o^qi gorizontal joylashgan.



M otor-reduktorlarda odatdagi belgüashga oldinda M harfi qo‘.sh- 
iladi. M asalan M K.S2\t belgisi avval ta ’riflangan redukior bazasidagi 
motor-reduktomi bildiradi.

Reduktom ing tur o ‘lchamini belgilashda uning turi va sekinyurar 
pog 'onasining asosiy param etrlaridan foydalaniladi. Silindrik, cher- 
vyakJi va globoid uzatmaiarda asosiy parametr o ‘qlararo masofa 
boMadi; planetar uzatmada -  yetaklagich radiusi, koiiussimon uzat
m ada -  gMldirak boMuvchi konusi asosining diametri, toMqinsimon 
uzatmada — deformatsiyalanmagan hoida elastik podshipnik o ‘rnatila- 
digan tashqi diametri bilan mos keladigan elastik gMldirakning ichki 
o‘m atiladigan diametri.

Tayyorlanishi deb uzatish nisbati, yigMsh varianti va vallar uchi- 
ning shakli tushuniladi. Agar tayyorlanish yagona boMsa, bu holda 
reduktor m axsus boMib, uni yigMshga belgilanish kiritilmaydi.

Sekinyurar pog‘onaning o 'q lararo  masofasi 2 0 0  mm va uzatish 
nisbati i “  63 boMgan reduktom ing turoMchami quyidagicha beigila- 
nadi: K S 2 v t - 2 0 0 - 6 3 .

Reduktom ing yigMlishi GOST 20373-80 bo'yicha belgilanadi.
Xohlagan tayyorJanishning o ‘zgarishi reduktoming eng muhim 

unifikatsiyalashtirilgan detali -  korpusga tegishli boMmaydi. Korpus- 
ning o ‘zgarishi esa amalda reduktor turining o'zgarishini bildiradi.

].2-§. Silindrik reduktorlar

Silindrik reduktorlar faqat silindrik tishli uzatmalardan yigMIadi va 
pog‘onalar soni hamda vallarining holati bo'yicha farq qiladi. Ilashma

turi, tishli gMldiraklar enining koeffitsienti » podshipniklar
H’

turlari va shu kabilar reduktoming turini belgilamaydi, faqal konstruk
tiv o ‘ziga xosliklar boMadi.

B ir pog^onali reduktorlar. Bir pog'onali reduktorlaming kom
ponovka sxemalari o 'ta  cheklangan bo'lib, asosan fazoda vallar 
o ‘qlarining joylashishiga bogMiq boMadi, Aksariyat hollarda ilashma 
qiya tishli, b a ’zan -  to‘g ‘ri (ishli, a^>  800 mm reduktorlarda odatda 
shevron tishli ilashma boMadi.



Uzatish sonlarining oralig‘i -  u ~ 1,6^8, g 'ildirak enining koef- 
fsienti -  0,25-^0,5; shevron tishli uzatmalarda -  i(/ô< 1; qiya tishli 
uzatmalarda tishning qiyalik burchagi ß = 8-^20 bo‘ladi.

1.1-shakIda gorizontal (S), 1.2-shaklda vertikal (Sv) reduktorlar 
ko‘rsatilgan.

I.l'Shakl. Silindrik b irpog 'onali gorizontal reduktor: 
a-kinemaiik sxema; /^-umumiy ko‘ritiishi

1.2-shakl. Silindrik bir pog‘onali vertikal reduktor; 
a-kiiiematik sxema; ¿-umumiy ko'rinishi



Ikki pog'onali reduktorlar. Silindrik ikki pog'onali reduktoriar 
odatda yoyilgan, ikkilangan yoki o‘qdosh sxcmalarda tayyorianib, 
quvvat bir, ikki yoki uch oqim da taqsimlanishi mumkin.

Eng ko 'p  tarqalgani yoyilgan sxema (1.3-shakl). Bu sxcma 
bo 'y icha tayyorlangan reduktorlar o 'ta  texnologik va kichik enli 
b o ‘ladi.
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1.3-shakl. Silindrik ikki pog‘onali yoyilgan sxemadagi 
gorizontal reduktor: 

ö-kinematik sxemasi; /;-umumiy ko'rinishi

Silindrik ikki pog'onali yoyilgan sxemadagi reduktomi S, S3, KS, 
KS2, ChS turdagi reduktorlar bilan oson va ratsional unifikatsiyalash 
mumkin.

ikki pog'onali reduktorlam ing uzatish nisbati oralig 'i -  / = 7,1+50; 
tavsiya etiiadigani -  i -  8+40. Boshqa parametrlar xuddi bir pog'onali 
reduktorlamiki kabi bo‘ladi.

1.4-shakIda tezyurar pog 'onasi ikkilangan reduklorlar (S2Sh 
«цилиндрическая широкая») ko‘rsatilgan. Bu reduktorlar yoyilgan 
sxemadan yengil, lekin enliroq, ularni unifikatsiyalash imkoniyati 
cheklangan.

Tezyurar pog 'ona o ra lig 'i kengaygan shevrondan iborat, se
kinyurar pog 'ona a„c < 710 m m  gacha bo 'lganda qiya tishli uzatma, 

800 mm da shevron uzatm a bo 'ladi. Sekinyurar pog 'onani ik
kiga b o 'lish  m aqsadga m uvofiq  emas,
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,4-shakl. Silindrik ikki pog‘onali tezyurar pog‘onasi 
ikkilangan gorizonlal reduktor: 

a-kineinatik sxeniasi; /î-utnumiy ko'rinishi

Uzaîish nisbatlarining oralig‘i xuddi yoyilgan sxemaniki kabi 
bo lad i. Sckinyurar pog‘onaning kengiik koefTifsienti -  0,4 :-0,5; 
tezyurar pag‘onanitvg har bir yarim shevronini kcngUk koeffitsienti -  

0,5v|/,y. Sckinyurar qiya tishli pog‘ona tishining qiyalik burchagi -  
ß = 8V20", shevronniki -  ß = 25“ ^45“.

Ikki pog‘onali quvvati bir oqim bo‘y ichabo‘lgan o‘qdosh reduktor 
o ‘lchamlari va massasi bo‘yiclia ikkilangan reduktorga yaqiiiroq 
bo‘Iadi, lekin uzatish nisbatini 25% ga ko‘proq qilish imkonini beradi. 
0 ‘qdosh gorizontal reduktor (S2S) 1.5-shaklda ko'rsatilgan, 1.6-sha- 
klda esa vertikal o‘qdosh reduktor (S2Sv) tasvirlangan. 0 ‘qdosh sxema 
bunday reduktoming komponovkalash imkonlarini cheklaydi. Vazifasi 
o ‘xshash bo igan  planetarrcduktorlar (P2) ga nisbatan ulaming massasi 
bir xil, gabarit o ‘lchamlari k o ‘proq, eng katta uzatish nisbati csa kam 
boMadi, konstruksiya jihatdan ular soddaroq, tishli g ‘ildiraklar tish- 
larining soni kam va tayyorlanishi nisbatan osonroq.



1.5-shakl. Silindrik ikki pog'onali o ‘qdosh gorizontal quvvali 
1 oqimli rcduktor; 

ö-kinematik sxemasi; ¿-umumiy ko‘rinishi

1.6-shakl. Vertikal o 'qdosh reduktor sxemasi

Asosiy param etrlari bo'yicha o ‘qdosh reduktorlar yoyilgan sxe- 
madagi reduktorlarga yaqinroq. Tezyurar pog‘onaning kenglik koef- 
fitsienti odatda .sekinyuramikidan kam. Quvvati uch oqimli o ‘qdosh 
reduktorlar m urrakabroq, oqimlar b o ‘yicha yuklaiiishni tenglashtiru- 
vchi qurilma yoki yuqori aniqlik talab qiladi. ü lam i qo‘Ilash faqat katta 
burovchi m om ent uzatganda maqsadga m uvofiq bo‘ladi. Planetar re- 
duktorlarning keng tarqalishi munosabati bilan ulardan foydalanish 
sohalari kam ayib bormoqda.



lieh pog*onali reduktorlar. Bu reduktorlar ko‘pincha yoyilgan yoki 
ikkilangan reduktorlar asosida tayyorlanadi. 0 ‘qdosh sxema asosida 
yaratilgan uch pog'onali reduktor o'qdosh bo‘lmagau tezyurar va sekiny- 
unir valiarga ega bo'ladi, Tor tezyurar pog‘ona konstruksiyasini ratsional 
qilib yaratish qiyin. Buiiday reduktorlar kam q o ‘lIaiiiladi.

Yoyilgan sxcma bo‘yicha tayyorlanganda vallar o ‘qlarini bir 
ajralish tekisligida joylashtiriladi. Bu texnologik jihatdan qulay, lekin 
reduktoming uzunligi va massasini oshiradi. Tezyurar pog‘onani 
pastda ajralish sirtiga burehak ostida joylashtirish biroz qiyinroq, lekin 
uzunlik va massaiii kamaytirish imkonlni beradi. Bunda ikki pog‘onali 
reduktoming korpus detalini unifikatsiyalashtirish (birxillash) mumkin, 
bu esa kam seriyalami ishlab chiqarishda qulay. Yoyilgan sxema 
asosidagi uch pog‘onali reduktorda tezyurar g ‘ildirakni oraliq pog‘ona 
yarimshcvronlari orasida o ‘raatish qiyin va qiya tishli uzatmani tez
yurar pog'onada qoMlash mumkin emas. Buning sababi shundan ibo- 
ratki qiya tishli uzatmaning o ‘q bo‘ylab y o ‘nalgan kuchi oraliq 
pog'onaning yarimshevronlari orasida yuklanishning notekis taqsim- 
lanishiga olib keladi. Shu sababli tezyurar pog‘onada shevron uzalma 
qoMlanadi. Yoyilgan sxcmadagi uch pog‘onali reduktorlar faqat og‘ir 
mashinasozlikda qo‘llaniladi.

Uzatishlar nisbati oralig'i -  i ---- 25-^250, lekin, odatda, i = 31,5^ 180 
olinadi, qolgan parametrlari xuddi ikki pog‘onali reduktorlamiki kabi 
bo‘!adi.

Ko‘p pog‘onali reduk torlar. Yoyilgan sxem adagi ko‘p pog'onali 
reduktorlar uch pog'onalilar turi kabi konstruktiv tayyorlanadi.

llamma vallaming bir tekislikda joylashishining asosiy kamchiligi 
reduktoming katta uzunligi va korpus hajm idan yomon foydalanish. 
Shu sababli ko‘pincha ko‘ppog‘onali reduktorlam i «yig‘ilgan» qilib 
tayyorlanadi, bunda ular eng kam hajmni egallaydi.

1.3-§. KoDussimon re d u k to r la r

Zamonaviy konussimon rediiktorlaming g ‘ildiraklari doiraviy 
tishli qilib tayyorlanadi. Shestemada manfiy o ‘q b o ‘yicha yo‘nalgan 
kuch shesternani ilashmaga siqib qo‘yadi, uning oldini olish uehun 
tishli g ‘ildirak aylanish yo‘nalishi va tish qiyaligining yo‘nalishini bir 
xil olish kerak.



Uzatishlar sonining oralig'i -  u =  1- -̂6,3, lekin u > 5 bo'lsa, iloji 
boricha qo‘llam agan m a’qul. Agar reduktorda u lar to ‘plamining 
hammasini qo ‘llash zarur bo‘lsa, ikki korpusni ishlatishni ko‘zda tutish 
kcrak: u = 1-^2,8 da «enli» (KSh) va w ^  3 ,15-^5 da «cnsiz» reduktor (K.) 
bo'Iadi. Bunday unifîkatsiyadan chciga chiqish K turidagi ensiz re- 
dukiorlar m assasini ikki barobar kamaytiradi. Kengiik koeffitsienti 
o ‘zgarmas; \\i=h/R^=0,2S5. Buyerda: /?,.-konuslik masofasi. Kenglikni 
Ra 40 qatori b o ‘yicha m e'yoriy uzunliklarga yaxlitlab olish natijasida 
amalda y = 0 ,2 7 ^ ,3  oralig‘ida bo'Iadi.

G‘ildirak o ‘rtasida tishning qiyaiik burchagi bo‘!ishi maq-
sadga muvofiq.

1.7-shakl. Konussim on tishli g ‘ildirakli bir pog‘onali reduktor: 
u-kinematik sxemasi; ¿>-umumiy ko‘rinishi

G 'ildirakni tayarichlar orasida, shestemani csa konsol qilib joy- 
lashtirish m aqsadga muvofiq. Shestemani tayanchlar orasida joy- 
lashtirish ancha qiyin, lekin bu holat reduktor uziinligini kamaytirishga 
olib keladi.

1.7 va 1.8-shakIIarda gorizontal enli (KSh) va sekinyxirar gÜdiragi 
vertikal b o ‘lgan (KShvs) konussimon reduktorlar tasvirlangan.
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1.8-shakl: Sekinyurar g ‘ildiragi vertikal b o ‘lgan konussimon 
keng reduktor: 

d-kincmatik sxemasi; /j-umumiy ko'rinishi

1.4-§. Konussimon-silindrik reduktorlar

Konussimon-silindrik reduktorlaming pog‘onalar soni va kom- 
ponovkasidan qat'i nazar, konussimon pog‘onasi tezyurar qilib tayy
orlanadi. Bunday uzatmaning parametrlari xuddi konussimon tor (ensiz) 
reduktorlar kabi boMadi, Silindrik pog‘onalam ing parametrlari yoyil
gan sxemadagi silindrik reduktorlamikiga o ‘xshash bo‘ladi. Uzatish 
nisbatlari-/""8-i-31,5.

Konussimon-silindrik reduktorlaming kom ponovka imkoniyatlari 
juda keng.

Ikki pog‘onali reduktorlar. 1.9-shaklda bunday reduktoming 
asosiy turi-gorizontal (KS) ko‘rsalilgan; aralashtirgichlar, burilish 
mexanizmlan va sh.k. yuntmalarida ishlatiladigan sekinyurar gMldiragi 
vertikal bo igan  konussimon-silindrik reduktorlar (KSys) ratsional 
hisoblanadi (1.10-shakl).



1.9-shakl. Konussimon-silindirik ikki pog‘onali gorizontal 
reduktor:

a- kinem atik sxemasi; ¿-quyma korpusli reduktoming umumiy tasviri; 
¿-payvand korpusli reduktoming umumiy ko'rinishi

1.10-shakl. Konussimon-silindrik sekinyurar vali vertikal boMgan ikki
pog‘onali reduktor:

û-kinematik sxemasi; ¿?-umumiy ko'rinishi



Agar tezyurar valui yuqoriga 90° burilsa, unda K Sj turdagi re
duktor hosil bo‘ladi (1 .11-shakl). Bu reduktor asosida vertikal joy- 
lashgan M300 flanetsU dvvgatelU MKSvt motor-rcduktorini yaratish 
quiay. Agar hamma vallar vertikal tckislikda joylashsa, M KSvt nio- 
tor-redukvori hosil bo‘lib, u kam yuzani talab qiladi.

r ^ ' ’’ .1

1.11-shakl. K-onussimoti-silindrik ikki pog‘onali tezyurar vali vertikal
boMgan reduktor

Ucli pug 'onali reduk to rla r. Bu reduktor ikki pog‘onaliga yana bir 
sekinyurar pog‘onani qo‘shib tayyorlanadi, bu esa umumiy uzatish 
nisbatini i = 25^140 gacha oshiradi. Uch pog‘onali uzatiiialaming pa- 
rametrlari xuddi ikki pog‘onaliniki kabi bo'ladi.

a ) S

1.12-shakl. Uch pog‘onali konussimon silindrik gorizontal reduktor: 
ü-kinematik sxemasi; />-ximumiy ko‘rinishi

IS



Uzatmada o ‘zaro joylashish variantlari soni uch pog‘onali reduk- 
torlarda ikki pog‘onali reduktorlardan ko‘proq, lekin ulaming hammasi 
ham  ratsional emas. 1.12-shaklda reduktorlaming asosiy turi gorizontal 
(KS2) tasvirlangan. Bu reduktorlaming komponovkalash imkoniyatlarini 
ko‘i^atish uchun 1.13- shaklda KS2S-o‘qdosh reduktor tasvirlangan.

1.13-shakl. Konussim on-silindrik uch pog‘onaii silindrik pog‘onasi 
o 'qdosh bo ‘lgan gorizontal reduktor

1.5>§. Pianctar reduktorlar

Planetar reduktorlam ing turlari ko‘p, lekin mashinasozlikda oddiy 
planetar reduktor (l.I4 -sh ak l) ko‘p tarqalgan.

1.14-shakl. P ianctar reduktorlar sxemalari; 
a-bir p o g 'o n a li ;  ft-ikki pog‘onali



üddiy  planetar reduktor-quyoshli g 'ildirak 1, satellillar 2 (ulam ing 
soni, odatda, uchta boladi) va korpusda qo‘zg‘almas qotirilgan gardish 
3 dan taslikil topadi. Bir necha planetar reduktürlami ketm a-ket ulab, 
kcrakli pog‘onali va zarur uzatish nisbatli reduktor hosil qilish mumkin.

Quyûshli g'ildirakning tayanchi bo‘lmaydi va u tezyurar val bilan 
tishli muña orqali ulanadi, bu hol shestemaga satellitlar orqali o‘zi 
o ‘mashishiga yordam beradi va oqimlar bo‘yicha quw atning tekis 
taqsinilanishini ta’minlaydi. Aksariyat hollarda to‘g‘ri tishli ilashma ish- 
latiladi. Satellitlar ko‘pincha sfcrik podshipniklarda o‘matiladi, bu esa 
tishli gardish eni bo‘yicha yuklanishning tckis taqsimlanishini ta ’minlaydi.

Planetar reduktorlar asosida motor-reduktorlar (MP) tayyorlanadi. 
Ko‘pincha planetar uzatmalarai oddiy silindrik uzatmalar bilan qo‘shib 
ishlatiladi.

T o ‘lqinsim on uzatm alar. To‘lqinsimon uzatm alar planetar 
uzatmalaming bir (uri hisoblanadi.

Mashinasozhkda ikki to ‘lqinli qo ‘zg‘almas bikr g ‘ildirakli to ‘l- 
qinsimon uzatmalar ko'p tarqalgan.

T o‘Iqinsimon reduktorlaming asosiy afzalliklari: katta uzatish 
nisbati (bir pog‘onada 315 gacha), ilashmaning ko‘p juftligi sababli 
(g'ildirakning hamma tishlarini 25%  gacha) yuqori yuklanish qobiliyati, 
yuqori kineraatik aniqlik, valga tushadigan yuklanishning kamligi, 
kichik nisbiy massa (oddiy planetar reduktorlardan ikki barobar kam>. 
uzatish nisbati / = 80^315 oralig‘ida ancha yuqori foydali ish kociTit- 
sienti ~ r| -  0,9^0,7 boMadi.

1.6-§. Chcrvyakli reduktorlar

Chervyakii reduktorlar b ir pog‘onada katta uzatish nisbatini 
amalga oshirish imkonini beradi. Yuqori vibroakustik xususiyatlari 
tufayli hamma lift lebedkalari faqat chervyakii reduktorlar bilan ji- 
hozlanadi.

Lekin foydali ish koefîitsienti kichik va xizmat resursi tishli re- 
duktorlarga nisbatan kam bo 'lgani uchun to‘xtovsiz harakatlanadigan 
masliinalarda ulami qoMlash tavsiya etilmaydi.

Komponovkalash imkoniyatlari chervyakning fazoda joylashish 
holatiga bog‘liqligi uchun cheklangan bo‘ladi (1.15-1.17- shakllar).



a)

1 .15-shak l. C h e rv y a g i p a s td a  jo y la sh g an  ch c rv y ak li reduktor: 
fl-kinematik sxemasi; 6-ajraladigan korpusli reduktoming uniumiy ko'rinishi; 
d- ajraJadigan korpus qovurg‘ali va tabiiy sovutiladigan reduktoming umumiy 

ko‘rinishi; e-qopqog‘i olingan reduktom ing uniumiy ko'rinishi; /-ajralmaydigan 
korpusli reduktom ing umumiy ko‘rinishi



1.16-shakI. Chervyagi yuqorida joylashgan chervyakli reduktor; 
ü-kinematik sxcma; />ajraladigan korpusli reduktoming umumiy ko'rinishi; 

i/-ajralmaydigan korpusli reduktoming umumiy ko‘rinishi

r

1.17-shakl. Sekinyurar g ‘ildiragi vertikal bo‘lgan chervyakli 
reduktor:

ü-kinemalik sxemasi; ¿7-ajraladigan korpusli reduktoming umumiy ko‘rinishi; 
J~ ajralmaydigan korpusli reduktoming umumiy ko'rinishi

B a’zan sekinyurar mashinalar yuritmasi uchun juda katta uzatish 
nisbatlari kerak bo‘ladi. Bunday holatda uzatish nisbati 400 ga yeta- 
digan ikki pog‘onali chervyakli reduktorlar ishlatish hisobiga amalga 
oshiriladi (I-I8-shakI).



1-18-shakl. ikki pog‘onali chervyakli redukior; 
ö-kinematik sxemasi; l) va ¿í-variantlarning umumiy ko'rinishi

Ikki pog‘onali chcrvyakli reduktom i birkorpusda tayyorlash qiyin. 
Yaxshisi bir pog‘onali reduktorlardan foydalangan m a’qul. Bunda se
kinyurar reduktor chervyagining shiitsali uchi tezyurar reduktor kovak 
sekinyurar valiga o ‘tqaziladi va  buralib ketmasligi uchun mahkamlab 
qo 'y iladi.

B unday variriantni tayyorlash ancha qulay va arzon boMadi.

1.7-§. Chervyakli-silindrik va siliodr-chervyakli 
reduktorlar

Bu reduktorlar ikkala turining ham tezyurar va sekinyurar val- 
larining joylashishi ortogonal bo ‘lib, o'xshash komponovka sxema- 
lariga ega.

Chervyakli-silindrik reduktor tezyurar chervyakli pog'onali (pa- 
rametlari oddiy bo‘lgan) va bir (ChS) yoki ikki (ChS2) parametlari 
yoyilgan sxemadagi silindrik reduktor kabi silindrik pog‘onalarga ega 
bo‘ladi. Bu reduktor juda katta uzatish nisbatli va past darajadagi 
shovqinli bo‘ladi. Chervyak odatda pastda joylashib (1.19-shakl), bu 
ilashm ani moylash, chervyak podshipniklaming joylashishi va yig‘ish 
sharoitlari bilan bog‘!iq boMadi.



T

û )

1.19-shakl. C h e rv y a k li-s ilin d rik  ikki p o g ‘o n a li re d u k to r  
û-kincmatik sxemasi; /?-umumiy ko'rinishi

Silindr-chervyakli reduktorlar (SCh) ikki pog‘onali qilib tayyor
lanadi (1.20-shakl), ChS rediiktoriga nisbatan ulam ing uzatish nisbat- 
lari kam, shovqini ko‘proq bo 'ladi.

1.20-shakl. Silindr-chervyakli reduktor: 
û-kinematik sxemasi; /;-umumiy ko'rinishi



Prinsipial jihatdan m otor-reduktorlar yuqorida ko‘rilgan reduktor 
turiarining asosida tayyorianislii mumkiu, ammo ko ‘pincha bir kor- 
pusda yoki blokli qilib tayyorlangan o‘qdosh sxcmada qo'llanadi. 
Birinchi holda reduktor va m otor (dvigatel) statori bir koф usda joy
lashtiriladi, bu esa gabarit o^Ichamlarini kamaytirib, motor-reduktor 
tashqi k o ‘rinishini yaxshilaydi, lekin uning ta’mirlashga yaroqliligini 
kam aytiradi.

Ikkinchi holda m otor-reduktoming ikkala qismi bloklardan iborat 
bo‘lib, flanetslar yordamida biriktiriladi.

M otor-reduktorlam ing eng k o ‘p tarqalgan tipik vakillari 1.21 va
1.22-shakIlarda ko‘rsatilgan.

1.21-shakl. Bir pog 'onali motor-reduktor



1.22-shakl. Ikki pog‘onali o ‘qdosh m otor-rcduktor 

1.9'§. R cduk to rlarn ing  asosiy p a ra m c tr la r in i tanlasfa

Reduklorlaming asosiy parametlariga quyidagilar kiradi; ulaming 
bosh parametrlari (o'qiararo masofa, yeiaklagich radiusi, konussimon 
g ‘ildirak bo‘luvchi konusi asosining diamctri); uzatish nisbatlari va 
soni; kengiik koeffitsienti; modullari; tishning qiyalik burchagi; cher- 
vyak dianictrlarining koeffitsientlari.

Bosh parametlami hamma hollarda ham quyidagi yagona qatordan 
tanlash lozim;

25; 28; 32; 36; 40; 45; 50; 56; 63; 71; 80; 90; 100; 112; 125; 140; 
160; 180; 200; 224; 250; 280; 315; 355; 400; 450; 500; 560; 630; 710.

Reduktorlaming uzatish nisbatlari va ulam ing pog‘onaIari bo‘yi- 
cha uzatish sonlari quyidagi yagona qatordan tanlanishi tavsiya ctiladi 
(nominal qiymatdan chetga chiqish ±4%);

1,00; 1,12; 1,25; 1,40; 1,60; 1,80; 2,00; 2,24; 2,50, 2,80; 3,15; 3,55 
4,00; 4,50; 5,00; 5,60; 6,30; 7,10; 8,00; 9,00; 10,00; 11,2; 12,5; 14,0 
16,0; 18,0; 20,0; 22,4; 25,0; 28,0; 31,5; 35,5; 40,0; 45,0; 50,0; 56,0 
63,0; 71,0; 80,0; 90,0; 100; 112; 125; 140; 160; 180; 200; 224; 250; 280; 
315; 355; 400; 450; 500; 560; 630; 710; 800; 900.



Katta uzatish nisbati olish talab qilinganda qator yana davom et- 
tirilishi mumkin.

KengJik koefíiííiienti (lishli gardishning ishchi kengligi -  enining 
bosh uzatm a param ctriga nisbati) ni quyidagi qatordan tanlash tavsiya 
ctiladi: 0,063; 0,08; 0,10; 0,125; 0,16; 0,20; 0,25; 0,315; 0,40; 0,50; 
0,63; 0,80; 1,00; 1,25.

Planetar va chervyakli reduktorlar uchun Ra20 qatoridan foy- 
dalanishga ruxsat etiladi.

Silindrik reduktorlar. Reduktor qo‘shui pog‘onalarining o'qlar- 
aro m asofasining nisbati ushbu qatordan olinadi: 1,12; 1,25; 1,4 va 1,6. 
1,12 dan kam  nisbatda tezyurar g 'ild irak  sekinyurar valga tegib qoladi. 
Nisbat 1,6 dan katta boMganda konstruktiv gabarit o‘lchamlari va 
massasi b o ‘yicha reduktor noratsional boMadi. Nisbatning konkret keng 
pog‘onalar b o ‘yicha qiymatlarini reduktor uzatish nisbatlarini taqsim- 
iashda aniqlanadi.

Hozir texnikalarda g ‘ildirak tishlarining qattiqligi ortish» bilan 
egilish b o ‘yicha zarur mustahkamlikni ta ’minlash uchun modullami 
oshirish va natijada bir pog'onada uzatish nisbatini kamaytirish kuzat- 
ilmoqda.

M odullam ing oshishi bir pog‘onadagi eng katta uzatish sonini 
kamaytiradi (1 .1-jadval).

B ir pog‘onadagi eng katta uzatish sonlari
i.l-jadva l

Uzalma pog'onasi Qattiqligi m̂a>;
HB < 350 6,?

Hamma reduktorlardagi sekinyurar va oraliq HRC 40-56 6,3
HRC 56-63 5,6
HB <350 8

0 ‘qdosh reduktordaji bo‘lak hamma HRC 40-56 7,1
reduktorlardagi tezyurar

HRC 56-63 6,3
HB < 350 10

O 'qdosh reduktorlardagi tezyurar HRC 40-56 9
HRC 56-63 8

Ochiq HB <350 25

1.2-jadvalda kenglik kocffitsicnti = hla^ ning tavsiya etiladigan 
qiymatlari berilgan. Kichik qiyniatlar sekinyurar pog‘onaning uzatish 
soni u s > 4  boMganda, katta qiym atlari esa «s £  4 da qo‘lianadi.



Hamma hollarda ham gardish kengligining shestem a diametriga 
nisbati vj/j = b/di 0,5v|/„(u+l) ni tekshirish zarur, u konsentratsiya 
koeffitsienti K//ga ta’sir etadi. Uzatma reduktor o 'r ta  tekisligiga sim- 
metrik boMmagan holda — 1,5, simmetrik boMganda < 1,8 oli- 
nadi.

L 2 ‘jadvai
Kengiik koeffitsienlining qabul qilingan qiymatlari

Uzatmanitig holati yoki turi Qattiqlijii y a

-  nosimmctrik H B < 3 5 0  
HRC > 40

0,315-0,4
0,25-0,315

-  simmetrik
-  orasi uzaytirilgan (enli) shevron
-  ariqchali iensiz) shcvron

Istalgan
qiymatda

0,4-0,5 
0,2-0,25 
0,63-1,0

Kontakt mustahkamlik bo‘yicha asosiy oMchamlami aniqlagach 
modulning qiymati hisoblab topiladi. Modukiing o ‘qlararo masofaga 
nisbatining taxminiy qiymati quyidagicha: tishning qattiqligi HB < 350 
bo'lganda 0,01-^0,02; HRC > 40  da m „ /a ^ =  0,016 0,0315.
Chidamlilik koeffitsienti Khck kamayganda m„/£2̂ nisbat oshadi.

Modul ushbu qisqartirilgan qatordan tanlab olinadi: 0,1; 0,12; 0,15; 
0,2; 0,25; 0,3; 0,4; 0,5; 0,6; 0,8; 1,0; 1,25; 1,6; 2,0; 2,5; 3,15; 4,0; 5,0; 
6,3; 8,0; 10; 12,5; 16; 20; 25.

Chervyakii uzatmalar uchun bu modullar yonbosh modul boMadi.
1 dan kichik modullar faqat to ‘lqinsimon reduktorlarda q o ‘llaniladi.

Sanoatda ko‘p tarqalgan reduktorlarda (planetarlar bundan mus- 
tasno), ko‘p hollarda qiya tishli (ba'zan shcvron tishli) uzatmalar 
qoMlaniladi, tishning qiyalik burchagi -  ß ~ 8° ^  20* ,̂ lekin iloji bo‘lsa 
18° dan oshirmaslik kerak, chunki podshipniklaming yuklanishi 
bo‘ylama o‘q bo‘yicha kuchlaming ortishi hisobiga o ‘sadi. ß burchak 
o ‘q bo‘yicha qoplanish kocfiîtsicnti £p orqali aniqlanadi, u esa 1,1 dan 
ko‘p boMishi kerak. Agar tish bo‘ylama m odifikatsiya qilingan bo‘lsa 
(«bochkasimon tishlar») bu koeffitsicntini 1,25 dan kam  olish tavsiya 
etilmaydi.

Agar uzatmalarga maxsus talablar qo‘yilmasa, masalan, oraliq 
vallar o ‘q bo‘ylab yo'nalgan kuchlami qisqartirishi zarur bo‘lsa, 
g ‘ildirak tishi o ‘ng yo‘nalishda, shestemaniki esa chap yo‘nalishda 
tayyorlanadi.



Pianctar reduktorlar. Pianctar uzatmaning bosh parametri -  

yetaklagich radiusi yuqorida k o ‘rsatilgan 23-betdagi bosh pa- 
rametrlar qatoridan tanlanadi.

Radiuslar nisbati -  1; 1,12; 1,25; va 1,4 qatordan tanlanadi. Ikki 
pog‘ona radiuslarining tcngligi bir qator konstruktiv va texnologik 
afzalliklarga ega b o ‘ladi, lekin reduktor diainetri va uning massasini bir 
oz oshirib yuboradi. Reduktor m assasini minimallashtirish uchun uning 
uzatishlar nisbatini taqsimlashda radiuslar nisbati topiladi.

Oddiy planetar uzatinaning uzatishlarnisbati -  í =  3,15-' /2,5, lekin 
ancha tor oraliq (/= 4^10)da boMishi maqsadga muvofiq. Ikki pog‘onali 
reduktorlarda m os ravishda oraliq i =  10^125 bo‘ladi (maqsadga mu- 
vofig'i 16-100).

Kenglik koefTitsienti -  4 r̂ = b / R  = 0,4^1. Uzatish nisbati oshishi 
bilan koeffitsient kamayadi.

Tish eni b o ‘yicha yuklanishning to‘planishi (konscntratsiyasi) 
koeffitsicnti Kp ni aniqlovchi parametr quyoshli g ‘ildirak enining 
diam etriga nisbati = b /d | boMadi, u  1,6 dan ko‘p bo‘lmasligi zarur. 
Kenglik kocffitsientlarining nisbati — ^¿=0,25 'í 'r i .

Planetar reduktorlaming moduli o ‘xshash silindrik reduk- 
torlam ikidan o ‘rtacha 1,4 marta ko‘p. Buning sababi shuki, planetar 
reduktor satelJitlarining tishlarida hosi] bo‘luvchi kuchlanishlar sim- 
metrik siklda o ‘zgaradi, slindrik reduktorlar g ‘ildiraklarining tishlarida 
esa ancha yengilroq pulsatsiyalanuvchi siklda o ‘zgaradi.

M odulning yetaklagich radiusiga nisbatining taxminiy qiymatlari: 
quyosh g ‘ildiragi va satellitlar tishlarining qattiqligi HB < 350 da n t / R  
= 0 ,016-0,025 va HRC ¿  40 da m / R  =  0,025-0,04 bo'ladi.

Quyosh g ‘ildiragining tishlari soni z, 12 dan kam boimasligi kerak.
Keltirilgan qiymatlar sekinyurar pog'onaga tegishli. Ikki pog‘onali 

reduktorlaming tezyurar pog‘onasida modul taxminan ikki barobar kam.
Sanoatda ko‘p tarqalgan pianctar reduktorlaming uzatmalari, 

odatda, to ‘g ‘ri tishli qilib tayyorlanadi, satellitlar sferik podshipnik- 
larga o ‘raatiladi, bu holat K{j koeffitsientni kamaytiradi.

T o‘Iqinsimon reduktorlar. T o‘Iqinsimon reduktorlaming bosh 
parametri deformatsiyalanmagan holdagi clastik g ‘ildirakning ichki 
o‘m atiladigan diametrini bosh paramctrlaming yagona qatoridan 
tanlanadi (23-betga qarang) va uni elastik zo‘ldirli podshipnik tashqi 
diametrining amaldagi qiymati bilan belgilanadi.



Uzatishlar nisbatining ora!ig‘i i 63-^400, ammo odatda i = 80^315 
oraliqdan Ibydalaniladi. i ning kichik qiymatlarida elastik g 'ildirakning 
zarur resursini ta'minlab boMmaydi, katta qiymatlarda esa tishlam ing 
«sakrab» o ‘tish xavfi oshadi.

Kuch uzaladigan yuritmalarda kengiik koeffitsienti y / ~ h / d  n i 0,2 ga 
teng qilib olish tavsiya qilinadi.

Konussimon reduktorlar. Konussimon uzatmaning bosh pa- 
rametri -  g 'ildirak bo‘luvchi konusi asosining diametrini bosh pa- 
rametrlar yagona qatori bo‘yicha tanlanadi (23-bctda).

Ilashmaning geometrik o ‘lchamIari bilan moslashtirish uchun 
nominal 0 ‘lchamlaming chetga chiqishi ±2%  oralig‘ida bo‘ladi.

Eng katta uzatish sonlarining tavsiya qilinadigan qiym atlari 
1.3'jadvalda berilgan.

Konussimon uzatmaning eng katta uzatishlar soni
l.3-jacival

Uzatma Tishning
qattiqligi îTiax

Yopiq MB < 350  
HRC > 4 0

6,3
5,0

üchiq H B < 3 5 0 8,0

Kengiik koeffitsientining hisobiy qiymati o‘zgarma.s if/ = b/Ry^ -  
0,285 ga teng qilib olingan. Hisobiy kenglikni muvofiq sonlarini Ra40 
qatoridan yaxlitlanib olinadi. Kengiik koefïitsientining haqiqiy qiym ati 
0,27 -  0,30 oralig'ida bo*ladi.

Konussimon doiraviy tishning shakli modulni lo ‘g‘ridan-to‘g ‘ri 
hisob bilan aniqlashni qiyinlashtiradi. Oldin g‘ildirak tishlari soni Zj 
aniqlanib, so ‘ngra yonbosh modul w,^,=d<;2 /  Zj ni hisoblash o ‘n g ‘ay. 
G ‘ildirakning tishlari soni empirik formula bilan hisoblanadi

Z j , bu yerda: u -  uzatish soni; dc2- g ‘ildirak bo‘luvchi
konusi asosining diametri. Hisoblangan Z2 ning qiymati shestem aning 
tishlar sonini butun qilib olish m aqsadida aniqlanadi -  Zi=Z2 / u. B unda 
uzatish sonining o ‘zgarishi ±4 foizgacha bo‘lishi kerak.



Konussimon uzatmalarda standart modullarni qoMlash shart 
emas.

To‘g‘ri tishli konussim on uzatmalarga nisbatan ko 'p  yuklanish 
qobiiiyatiga ega, kam  shovqinli, tayyorlashda osonroq bo‘lgan doiraviy 
tishli konussimon g ‘ildirakli uzatmalami qoMlagan m a’qulroq. 
Doiraviy tishlarda kontaktning tish o‘nasida lokalizatsiya qilinishi 
ulam i tayyorlash va y ig ‘ish aniqligiga ta’sirchanligini kamaytiradi. Bu 
esa qattiq tishlami qo 'llashni osonlashtiradi. Doiraviy tishli uzatma- 
larniig kam ch ilig i-u lan iing  revcrsida(harakat yo ‘naiishi o ‘zgarganda), 
o ‘q bo‘yicha yo‘nalgan kuch qiymati va ishorasining o‘zgarishi. Tish- 
ning qiyalik burchagi o ‘rta kesimda, odatda, 35® gradus deb olinadi. 
Odatda, konussimon shesteraalar -  o ‘ng tish, g ‘ildiraklar -  chap tish 
y o ‘nalishi bilan tayyorlanadi.

Shestemada o ‘q  bo ‘ylab y o ‘nalgan kuchni konus uchidan asosiga 
qarab yo‘naliirilgan m a’qulroq. Buning uchun shestem a tishining 
yo ‘nalishi spirali bilan uning aylanish yo‘naIishi mos kelishi kerak.

Konussim on>si!indrik reduktorlar. Ikki p o g ‘onali reduktorda 
konussim on va silindrik  po g 'o n a la r bosh param ctrlarining nisbati 
d«2 ! 0=1,12; 1,25 va 1,4 boMadi. Reduktom ing umumiy uzatish 
nisbati oshganda d^2 kam ayadi. Uch pog‘onali reduktorlarda bu 
nisbat saqlanadi.

K onussim on-silindrik reduktorlam ing tezyurar pog‘onalari en
siz reduktorlam ing konussim on uzatmalaridan, sekinyurar pog‘o- 
nalari esa -  yoyilgan sxem adagi ular uchun odatdagi b o ig a n  pa- 
ram etrli -  ikki p o g ‘onali silindrik reduktorlam ing sekinyurar 
uzatm alaridan tuziladi.

Konussimon uzatm alam i tayyorlashdagi katta texnologik qiyin- 
chilik ulaming uzatish sonlari bo‘yicha nomenkJaturasini cheklaydi- 
ulam i qisqartirilgan qator -  3,15; 4 va 5 dan tanlash zamr.

Chervyakli reduktorlar. Uzatmalaming bosh paranietrini yagona 
qator bo‘yicha tanlab olinadi (23-bet). Ikki pog‘onali reduktor 
o ‘qlararo masofasining nisbati odatda ikkiga teng b o iad i.

Bir pog‘onaning uzatish sonlari u ^  8-80 oralig‘ida bo‘ladi, ammo, 
imkoni boricha 63 dan katta olish kerak emas, chunki uzatish sonining 
keyingi oshishida uzatm aning foydali ish koeffitsienti va yuklanish 
qobiliyati tez pasayib ketadi. u ning qiymatini RalO qatordan tanlasli 
maqsadga muvoiiq.



Kengiik koeffitsienti V' - ~  faqat ikki qiymatga ega -  0,355 va

0,315, birinchisi Z[ (kirimi) I va 2 boMgan chcrvyak uchun, ikkinchisi 4 
kirimli chervyaklar uchun qo'llaniladi.

Chervyakii uzalmalarda yonbosh modullar standartlashtirilgan. 
Chervyak vint chizig'ining ko‘tarilish burchagi y -  chervyak kirimlari 
soni Z[ va diametr koeffitsienti q ga bogMiq.

Chervyak diametri koeffitsientining qiymati -  kesuvchi asboblar 
nomenklaturasini kamaytirish maqsadida standartlashtirilgan. q ning 
qiymatini ushbu qatordan tanlab olinadi: 7,1; 8,0; 9,0; 10,0; 11,2; 12,5; 
14,0; 16,0; 18,0; 20,0; 22,4; 25,0.

Chervyakii uzatmalar asosiy parametlari maqsadga muvofiq qiy- 
matlar to ‘plami uzatish soni u ga bogMiq ravishda 1,4-jadvalda 
keltirilgan. Bunda o ‘qlararo masofanining qiymati RalO qatordan 
oliiigan.

Chervyakii uzatmaning asosiy param etrlar qatori
l.4-jadval

u 7-\ z? q u Zl Z2 q
8 32 8 20 2 40 10
10 4 40 [0 25 50 12,5

12,5 50 12,5 31.5 32 8
16 2 32 8 40 40 10

50 50 12.5
63 63 16

Uzatmaning asosiy qatori uchun modul m  1,6îIh/z; boMadi. Agar 
asosiy qatorni ishlatib boMmasa, o ‘qlararo m asofa va uzatish soni u 
uchun Ra20 qiymatlarini qoMlagan m a’qul. Boshqa qiymatlami 
qoMlamagan m a’qul, chunki ular chervyak diametrining koeffitsientini 
juda katta qiymatiga va past foydali ish koeffitsientiga olib keladi.

Chervyak kirimlari soni Z[ ni 1,2 va 4  sonlaridan tanlash kerak. 
GMldirak tishlarining soni Z2 ni quyidagi qatordan tanlash kerak: 32, 36, 
40, 45, 50, 56, va 63. Odatda, modul chervyakii uzatma yuklanish qo- 
biliyatini belgilamaydi, uni gcometrik ko‘rsatkichlar sifatida qaraladi.

Chervyakli-silindrik va silindr-chervyakli reduktorlar. Cher- 
vyakli-silindrik uzatmalarda chervyakii va silindrik pog‘onalar o ‘qlararo



masofalari nisbatini komponovkalashda mustahkanilik sharti bo‘yicha 
0,5 yetarli bo‘lsa ham, odatda 0,63 qilib olinadi. Silindr-chervyakli 
uzatmalarda tezyurar va sekinyurar pog‘onalar o‘qlararo masofasining 
nisbati 0,4 — 0,5 ga teng boMadi. Tegishli motor-reduktorlarda shesiemani 
dvigatel valida va dvigatelni reduktorda joylashtirish shartidan bu nis- 
batni 0,63 -  0,8 gach oshirish tavsiya etiladi,

SiJindr-chervyakli redukior tezyurar pog‘onasi 2 dan 3,15 gacha 
uzatish soniga ega. Konsol joylashgan tishli g ‘ildiraklar uchun yuk
lanish konsentratsiyasini kamaytirish uchun ensiz g ‘iidiraklar tavsiya 
etiladi. Kenglik koeffitsienti -  0,25. Motor-reduktorlarda silindrik 
pog‘onaning o ‘qiararo masofasi konstruktiv kattaiashgani uchun qattiq 
tishli silindrik g ‘ildiraklar qo‘llanmaydi.



II BOB.
REDUKTOR POC;‘ONALARI BO YIC H A  UMUMIY UZATISH  

NISBATINI TAQSIM LASH

2.1-§. Reduktor uzatish nisbatini taqsim lash bosqichlari

Yuritmani umumiy komponovkalash — kinematik hisob jaray- 
onida aniqlangan reduktor uzatish nisbatini taqsimlashdan maqsad op- 
timallashlirishning zarur mczonlarini qanoatlantirish, Maxsus mezon, 
masalan, quyidagicha boMishi mumkin: mashinaning o ‘qi bo‘ylab 
uzunasiga gabaritini kamaytirish va reduktom ing kichikroq enini 
ta’minlash maqsadida umumiy qoMlanadigan reduktorlar uchun opti- 
mallik mezoni minimal massani ta ’minlash b o ‘ladi.

Taqsimlashning birinchi bosqichida 2.1-jadvaldan pog‘onalar 
soni tanlab olinadi.

Agar bcrilgan uzatish nisbati turli pog ‘onali reduktorlar bilan 
ta'minlab bcrilsa, unda quyidagi qoidaga rioya qilinadi: agar reduk
toming balandligi, eni va massasi muhim aham iyatga ega bo‘lmasa, 
unda pogVmalar sonini kichik qilib olinadi, kichik uzunlikda reduktor 
oson tayyorlanadi va arzón bo‘ladi; agar reduktom ing balandligi, eni 
va massasi iloji boricha kichik bo‘lishi talab etilsa liarada unda 
pog‘onalar sonini kattaroq qilib olinsa, zamonaviy reduktorsozlikning 
an’analariga mos boMadi.

Ikkichi bosqichda -  kengiik koeffitsienti tanlanadi, u reduk
toming massasiga kam ta ’sir etsa ham, lekin uning gabarit 
o ‘lchamlarini belgilaydi. Kengiik koeffitsientining kichik qiymatlarida 
reduktor tor, ammo baland va uzun bo‘ladi. Kengiik koeffitsientining 
oshirilishi reduktoming balandligi va uzunligini kamaytirib, kengligini 
oshiradi. Ensiz g ‘ildiraklar qulay, chunki bunda reduktorni tayyorlash 
oson bo‘ladi.

Ko‘p pog‘onali silindrik reduktorlarda kengiik koeffitsientlarini 
bir xil olish kerak, bu holat faqat o ‘qdosh reduktorlarga tegishli 
bo‘lmaydi.



2 .1-jadval
Uzatmalar uzatish nisbatlarining reduktor pog'onalar soniga

bogliqiigi

R e d u k to r
R e d u k to rla r

B ir  pog 'onali Ikki pog 'onnli Uch pog‘oi>ali

Silindrik
2 -6 .3

7 ,1 -5 0
8 - 4 0

2 5 -2 5 0
31,5-180

Planetar
3,15-12.5

4 -1 0
10-125
16-100

63-1000 
80 -  500

T o‘lqinsimon
6 3 -4 0 0
80-315

Konussimon
1-6,3
1 -5

--- -----

Konussim on-silindrik -----
6 .3 -4 0

6.3-31,5
2 0 -2 0 0
25-140

Chcrvyakli
8 -8 0
8 -6 3

63 -4 0 0 0
63 -2 5 0 0

---

Chcrvyakli-s 11 indrik
2 5 -4 0 0
4Ü -250

200-2000
250-1250

Silindr-chervyakli -----
1 6 -2 0 0
16-160

-----

Izoh: Suralda q o ‘llaniladigan uzatmaning nisbatlarining to 'liq  oralig‘i, maxrajda 
esa tavsiya etilad iganlari keltirilgan.

Reduktordagi tishli g ‘ildiraklami turli materiallardan tayyorlash 
maqsadga m uvofiq emas. Shu sababli uzatish nisbatlarini taqsimlayot- 
ganda reduktor tishli juftlarining hisobiy qattiqligi bir xil deb hisobla
nadi.

Uchinchi bosqicbda -  aynan uzatish nisbati taqsimlanadi. Bun
ing amaJiy hisobini eng ko‘p tarqalgan reduktor turlari uchun ko‘rib 
chiqamiz. Taqsim lash juftlam ing f^azodagi holatiga bog‘liq bo‘lniaydi.

Taqsim lashning muhim omih boMib chidamlilik (umrboqiylik) 
koeffitsienti Knc h xizmat qiladi. U yuklanishning o'zgaruvchanligi va 
sikllar sonini reduktom ing limhlovchi tishli g ‘ildiragi (odatda, sekiny
urar shestema) kontakt kuchlanishlarining bazaviy soniga nisbatini hi- 
sobga oladi.



2.2>§. Silindrik ikki pog'onali reduktorlam ing  
uzatish nisbatlarini taqsim lash

Silindrik ikki pog^onali reduktorlar. Yoyilgan sxemadagi re- 
dukior (82) da reduktoming massasi va uning shartli hajmi V BHL 
orasida >-uqori korrelyasion bog‘lanish bor. Formulada; H -  balandlik, 
L -uz im lik  (2 .1-shakl); 8  ~ =  ^^a^^+a-y) -  reduktoming
kengligi. Hajm bilan bog‘liqlik massani minimallashtirish masalasi 
shartini hajmni minimallashtirishga keltirish imkonini beradi, buni esa 
matcmatik yo '\ bilan ainalga oshirish ancha oson boMadi.

Massa va hajmning kengiik kocffitsicmi bilan kam bog‘liqligi 
yuqorida ta’kidlangan edi. Demak, masala yon proeksiya yuzasi A = HL 
ni minimalla.sh(irilshga keltiriladi.

A==HL

2 .1-shakl. Yoyilgan va ikkilangan sxem alardagi ikki 
pog‘onali reduktorlaming yon procksiyasi

Reduktor pog‘onalari kontakt kuchlanish bo 'y icha tcng mustah- 
kamlikka ega bo'lganda va g ‘ildirak boMuvchi aylanalarining diametr- 
lari teng boMganda -  d2s ^  d2T, bu yuza m inim al boMadi. Bu shartlar 
bajarilganda va Khch'^ 1 da tezyurar pog'onani uzatish soni

33 r



Uj ~0,15-<[r (2.1)

^HCH = 1 »7 ^  ^  «ma. (2-2)
bo‘ladi

Form ulalarda i -  redukloming uzatish nisbati, u„,ax -  lezyurar 
pog‘onaning eng katta uzatish soni (1 .1-jadval); Ki,(h “  chidamlilik 
koeffitsienti, K .-0,9 pog‘onalar yuklanishini hisobga oluvchi koeffit
sient.

Sekinyurar pog‘ona uzatish soni,

(2.3)

^nmx b o ‘yicha chegaralash reduktor uzatish nisbati i ni to ‘g ‘ri 
tanlash uchun xizm at qiladi.

Uj va ws yagona qafor bo‘yicha (23-bet) standarf qiymatlarga ay- 
lantirilgach, sekinyurar va tezyurar pog‘onalarning o ‘qlararo masofa
lari aniqlanadi.

Hisobni faqat sekinyurar pog‘ona o‘qlararo masofasini topishga 
kcltirilsa, hisoblash hajmini ikki bora kamaytirish mumkin. Buning 
uchun kontakt kuchlanish bo‘yicha teng mustahkamlik shartidan zarur 
o ‘qlararo m asofalar nisbati topiladi

T .

Qr .. Hr + 1
(2.5)

Olingan hisobni yaqin standart qiymatga yaxlitlanadi va quyidagi 
formula b o 'y ich a  tezyurar pog‘ona uzatish soni aniqlanadi

i - T
Uy = ------ ,

(2 .6)



K , . , . < \ d a  T  =l i c h - ' - -  ' ” ü,

K , . c . = l d a  ?- = - J y  ■ (2.8)

W[ slandarl qiymat bo'yicha (iloji bo‘lsa kam tom onga) yaxlitlanadi, 
so^ngra (2.3) formula bo‘yicha Us topiladi.

ûj  qiymatni sckinryurar pog'ona o 'qlararo masofasi as ni topil- 
gan as/üT nisbatga boMib topiladi.

Misol. Reduktoming uzatish nisbati i=22,4; tishli güdiraklar 
chidamlilik koeffitsienti KHCh^l* tishning qattiqligi HRC 56-63.

(2.1) formula bo‘yicha

u,. = = 0 ,75^22 ,4 ' -  5,96 <  -  6,3.

(2.3) formula bo'yicha

22,4 ,
Wç = —  = ------ = 3,76 < =  5,6..s c (\rU j  5 ,9 6

(2.4) formula bo‘yicha

K \u l  0,9 3,76 + 1 J 5,96^

ÜT '\[u^ Uj~ + \ \ U ^  ^5 ,96 5,96 + 1 V 3,76

Standart nisbat a>^laj=\,\2 ni qabul qilamiz.
(2.7) formula bo‘yicha

r  = ^ ^ \ , 2  ^  l ,1 2 ^ i? ^ l ,2  = 4,21. 
ûj. K  0,9

(2.6) formula bo'yicha



i ~ T  22.4-4,21
Ur =■------ --  — — .-------- =  5,67.

T - \ 4,21

S tandart q iy m at =5,6<M,nax 6,3 ni qabul qilamiz. 
S ek inyu rar p o g ‘ona uzatish soni.

Ut 5,6

Ik k ilan g an  sxem adagi re d u k to r (S2Sh) ning uzatish nisbatini 
taqsim lash ta rtib i, xuddi yoyilgan sxem adagi reduktor kabi b o ‘ladi, 
lekin k o effits ien t K  =  0,85 olinadi.

A ^ H L

2.2-shakl. T ashq i ilashm ali ikki po g ‘onali o 'qdosh  reduktor 
yon proeksiyasi

0 ‘qdosh  sxem adagi va tashq i ilashm ali red u k to r (S2S).
0 ‘qdosh red u k to rla rd a  (2.2-shakl) p o g 'ona lam ing  o ‘qlararo m asofasi 
teng b o ‘ladi v a  g ‘ildiraklar diam ctrlarining tengligi A = HL yuzani 
m in im allash tirishn i ta ’m inlab berm aydi. P o g ‘onalar uzatish sonlari Uy 
va Us n isb a tlam i o ‘zgartirganda tezyurar g ‘ildirak d n  bo ‘luvchi ay- 
lanasi d iam etri am alda o ‘zgarm aydi, bu, dem ak, reduktom ing 
balandligi H  h am  o ‘zgarm aydi. R eduktom ing  uzunligi



a + —— = 
2

2T -\-a + a - 
w.

boMadi, d2T~(-'onst

boMgani uchun uziinlik o 'zgarish i o ‘q lararo  rnasofa a va se k in y u ra r

gMldirak radiusi lami kam aytirish  hisobiga erishiladi. B u n d an

ko 'rinad ik i, reduktor m assasini m inim azatsiyalashlirish  uchun p o g ‘o- 
nalarning kontakt kuchlanish b o ‘ych a  teng  m ustalikam ligini sa q lag an  
holda sekinyurar uzatma uzatish  soni Us ni iloji boricha en g  kam  
boMganini tanlash kerak va bunda u-y< ta ’m inlanishi lozim .

T ezyurar pog‘ona uzatish soni u-\ (2 .6) form uladan an iq lanad i, le
kin koeffitsient 7 'quyidagicha hisoblanadi;

K , „ < l d a
K

K

(2 .9 )

T ashqi ilashm ali o‘qdosh rcduktor uchun -  K -  0,9.
K o‘pincha, uj > Umax boMadi. Bu ho lda  uy =  deb o lin ib , (2 .3 ) 

form ula b o ‘yicha us aniqlanadi, u j  n ing  konstruktiv kam aytirilish i 
tezyurar pog^onaning kam yuk lan ish iga olib keladi. B unda teng  
m ustahkam likni ta 'm inlash shartidan !^x <  boMadi. Z arur n isbat

V “ t- + 1

\3

¥r
(2 .10)

Wt

+1

Misol. Reduktorlam ing uzatish son i -  w ^  40; Tishli gM ldiraklar 
uchun -  Kuch^U tish qattiqligi -  H B <350.



= 3,80.
K  0,9

(2 .6) form ula b o ‘y ich a

i - T  4 0 - 3 , 8  ...
Ut = -------- = -------------=  J 2 ,9 3 > « „ „  =  10.
^ 7’ - l  3 ,8 - 1

U zatish son larin ing  y ag o n a  qatori bo‘yicha (23-bet) wt=IO  deb 
q ab u l qilamiz.

(2.3) form ula b o ‘y ich a

i 4 0  ,
Uc = —  -  —  = 4  .

u-r 10

(2.12) form ula b o ‘y ich a

/  . A1 U5  +  1 1 V . = 0,9^
^'4 + 1  '

[ u r + l j “ .S l l O+ l y 4
= 1,71

•/'t

Tezyurar pog‘ona en in in g  m inim al koeffitsienti

y/r = 0 , 5 8 5

1.2-jadval bo^yicha u z il-kesil =  0,634^8 deb  tanlab olamiz.
0 ‘qdosh sxcm ali v a  sek in y u ra r pog‘onasi ichki ilashm ali re

d u k to r  (S2Sv>) (2 .3-shakl).
Sekinyurar shestem y an in g  konso! joylashishi tish eni (kengligi) 

b o 'y ic h a  yuklanish konsen tratsiyasin ing  ancha osh ish iga olib keladi. 
S hu  sababli kengiik koeffitsien tin i 0,2 -  0,25 gacha cheklan^di. Re
d u k tom ing  uzatish n isba tla ri qaiicha katta bo ‘Isa, bu koeifitsicntning 
qiym ati shuncha kam  b o ‘lishi kerak. T aqsim lanishning birinchi 
bosq ich ida ikkala ju f t g ‘ild irak lari eni teng deb olinadi, yuqorida qat- 
tiq lik lar tengligi aytilgan edi.



2 .3-shakl. Ikki p o g ‘onali sekinyurar po g ‘onasi 
ichki ilashm ali o ‘qdosh reduktor

T ezyurar pog‘ona uzatish soni

i - T

K oeffitsiyentlar

da 7 '- 1 ,1 3 ^ 7 ;

A' = 1  da  r  =  0 ,9 4 V /  .

(2.12)

(2.13)

(2.14)

Bu sxem a uchun -  K =  0,95
Eng katta uzatish n isbatlam i xuddi yoyilgan sxem adagi reduktor- 

lam ikiday qilib olish kerak (23-bet).
(2.3) form ula bo 'y icha aniqlanadigan  sekinyurar uzatm aning  

uzatish nisbati, oldingi hoJatlardaii farq qilib, tezyurarnikidan katta 
boMishi m umkin. I3u holat ichki ilashm aning yuqori yuk lan ish  qobili- 
yali bilan izohlanadi.

A gar tezyurar pog‘onan ing  uzatish  sonini konstruktiv  ravishda 
kam aytirish kerak bo ‘lsa, unda bu  p o g ‘ona kenglik koeffitsientin i ham 
kam aytirish lozim bo 'ladi. P o g ‘onalam ing  teng m ustahkam ligin i 
ta ’m inlovchi koetTitsientlar nisbati:



K ,jç ,< \d a
Hf-T Uj +1

‘r .
J “ i-

(2.15)

V . . 2

Wj +  1 J (2.16)

S ilin d rik  uch pog‘o nali re d u k to rla r. K o‘p hollarda bu reduktor
lar yoyilgan  sxem alarda tayyorlanad i (2.4-shaki).

A-=HL

2.4  shaki. Y oyilgan sxcm adag i uch  pog‘onali reduktor sxemasi

Xuddi ikki pog‘onali reduktorlardagi kabi, yon proeksiyaning mini
m al yuzasi A =  HL, ham m a p o g ‘onalaniing kontakt mustahkam ügi va 
g ‘iidiraklar bo ‘luvchi diam etrlarining tengligida d2s ^  d2o = d2j  amalga 
oshiriladi. Bu shartiami m atcm atik amalga oshirish uzatish nisbati i ni 
quyidagicha taqsimlashga olib keladi.



^ 1,08\/7^ u^=^\,6lfi,  (2.17) 

K ¡¡..^~ ]da  ííj. =  0 ,8 6 V '^ ;  i/̂ .̂ =  1,17 V / . ( 2 .IS)

H ar bir uzatish soni m aksim al jo iz  -  chetga ch iq ish i u,„,ix dan 
kalta boMmasligi kerak.

Chidam lilik koei'iltsienti K hcih k o 'p  hollarda b irdan  kichik, y a ’ni 
ko 'p incha  (2.17) formula ishlatiladi. A gar U| > w^ax b o ‘lsa, «-j -  
deb olish kerak, uzatish n isbatlarin ing  qolgan qism ini esa  xuddi ikki 
pog 'onali rcduktorniki kabi o lish  kerak.

Tezyurar pog‘onaiii uzatish  soni bo 'y icha  chegaralash  hamda 
uzatish sonlarining va o ‘q lararo  niasofa n isbatlarin ing  diskretligi 
g 'ild irak  diam ctrlarining tenglig in i b u /ib  yuboradi. Sek inyurar va or
aliq g ‘ildiraklarning diam ctrlari deyarli teng bo ‘lib, tezyurarn ik i ancha 
kichik boMadi. Bu tipik holat 2 .4-shaklda ko 'rsatilgan.

Topilgan uzatish sonlarini standart qiym atlarga yaxlitlab  olinsa 
(uo ~ kam  tom onga). po g 'o n a lam in g  o ‘qlararo m asofasin i aniqlash 
m um kin. A gar dastlab teng m ustalikam lik shartidan o ‘qlararo  m asofa 
aniqlansa, hisoblar koMamini uch bora kam aytirish m um kin.

(2.19)

Kncj, — 1 Ja ^ = 0 , 9
Uc

= 0,95
Uj +1

(2 .20 )

H isoblangan qiym atlam i standart qiym atlarga yaxlitlanadi va or
aliq p o g ‘onaning uztish soni aniqlanadi.



T

S h trix  b ilan  dastlabki q iym atlar belgilangan.
K oeffits iyen tlar:

(2.22)fly \j,y

7 - , - ^ - - ^ - .  (2.23)

S ek in y u ra r p o g ‘onaning uzatish  soni:

u^u
Me =

s^o
(2.24)

0 ‘q la ra ro  m asofaiar a j  va la r xuddi ikki po g ‘onali reduktorlar 
kabi an iq lanad i. «s hisoblashga qadar sekinyurar shestem a va tezyurar 
g 'ild ira k  orasidag i oraliq  tirq ish  (zazor) borligiga ishonch hosil qilish 
kcrak (2 .4 -shak lga  qarang). A gar oraliq tirqish bo 'lm asa , Uj kam ay- 
tiriladi v a  h isobn i yana qay tadan  bajariladi.

M iso l. R eduktom ing  uzatish nisbati -  /  = 125; chidam lilik  koef
fitsienti -  KHCh< 1; g 'ild irak  tishi qattiqligi -  IIB < 350.

(2 .17 ) form ula b o ‘yicha

-  0 ,5 8 ^ ^  -  0 ,5 8 ^1 2 ?"  -  9,16 > -  8.

Ut ~  8 o lam iz va quyidagini topam i?

“ ¿»0 =  —  =  - -  = 16.
U-, 8



(2.1 ) fonnula bo 'y icha

» a  0 ,7 5 \ / l6 ^  -  4 ,7 7  ,

Uo “  4,5 deb qabul qilam iz.
(2.24) form ula bo ‘yicha

1 1 . 3 , 5 5 .
4,5

(2.19) formula bo ‘yicha o ‘qlararo m asofaning za ru r nisbatini 
aniqiaym iz

^  0,9 ^  0 ,9 3,55 + 1 /4,5^

V ^ « o + I V « v  V Î 5  4,5 + 1 p , 5 5  ’

H isoblangan qiym at standartga mos bo ‘lib, oraliq  va sekinyurar 
p o g ‘onalaraing uzatish sonlarini aniqlash shart cm as.

■^^1,12 (Jeb qabul q ilam iz. Juda kichik o 'zg arish iii e ’tiborga

olib, uzatish sonlarini boshqa o ‘zgartirniaym iz.
Sekinyurar shestem a va tezy u ra r g 'ild irak  orasidagi tirq ishni tek- 

shiram iz.
Sekinyurar shcstcrnaning tashqi radiusi.

3,55 +  1

Tezyurar g ‘ildirakning tashqi radiusi

+ 0,02 = 0 ,2 6 8 6 î2q.



fj u (1  ̂ ^
~ ^ -  + 0 № r  = ~ -

2 u . + 1 1,12
^ -  + 0,02 = 0,8115^0 ■
8 + 1

O ra liq  A =  ao  “  (0 ,2 6 8 6 ^0  * 0 , 8 1 1 5 a o ) -  O^OStio-
T irq is h  boM m agani u ch u n , te z y u ra r p o g ‘ona  u za tish  sonin i 

k a m a y tira m iz  va u j=  7,1 deb  q a b u l q ilam iz. H isobn ing  ta fs ilo tin i 
q o ld ir ib , n a tija ia r in i k c ltiram iz :

Uj =  7,1; =  5; =  3,55;

T irq ish  A -  0 ,0 l4 flo >  0 ,01 üo
G ‘ild irak  diam ctrlarining nisbati:

r f „  = 2 a ; - - ^  =  2 1 , ! 2 a „ ^ ^  = l,7 4 8 ao ;
“  - ' » j  +  l " 3 , 5 5  +  1 °

^ 20  = 2^0 =  2 Oo ~  =  1,677 a„ ;
U(, + 1 5 +  1

Wj- +1 1,25 7,1 + 1

M oM jalda tutilgandek, sek inyurar va oraliq g ‘ildirakning diam e- 
trlari d ey arli teng (farq faqat s tandart qiym atlarga aylantirishgacha 
b o ‘lg an i b ilan  izohlanadi), tezyurarn ik i esa -  ancha kam.

2.3-§. P ia n c ta r  re d u k to rla m in g  uzatish n isbatlarin i taqsim lash

Ikk i p o g ‘ona!i p lanetar reduk tom ing  m assasi uning p o g ‘onaiarini 
ko n tak t kuch lan ish  b o ‘yicha teng  m ustahkam ligida va tishli gardishli 
d iam etrla r teng  (2.5-shakl) b o ‘lganida m inim al b o ‘ladi. 'i‘r = ^ s  da va 
tezy u rar p o g ‘onaning uzatish soni quyidagi tenglam alarai qanoat- 
lan tirsa , bu  shart am alga oshiriladi.



w 2
^HCk ^   ̂ ■; ^I — 2uj

C 1U j  —  1

I —u
Uj.\Juy ,

7- y
(2.25)

u,.. (2.26)

2.5-shakl. Ikki pog 'onali p lanetar red u k to r sxemasi

Bu tenglam alarning ildizlari uzatish n isbatlarin ing hamma stan 
dart qiym atlari uchun 2.2-jadvalda berilgan.

2.2-jadval
Planetar reduktor tezyurar pog‘onalarin ing  uzatish soni

i Ux Wt i Wt
10 4 .99 /5 .0 25 8 ,8 6 /6 ,9 0 63 15,28/11,20

11.2 5 ,60 /5 .60 28 9 ,1 3 /7 ,20 71 16,53/12,60
12,5 6 ,2 5 /4 ,80 31,5 9 .8 0 /7 ,80 80 17 ,88/13,60
14 6 ,9 9 /5 ,00 33,5 10,56/8 ,40 90 19,34/14,60
16 7 ,9 5 /5 ,30 40 11,38/9 ,00 100 20,73 /15 ,50
18 8 ,99 /5 ,60 45 12,28/9 ,60 112 22 ,36 /16 ,60
20 7 ,62 /6 ,00 50 13 ,14 /10 ,20 125 24 ,06 /17 ,70

22,4 8 ,06 /6 ,50 56 14 ,14 /10 ,80 140 25 ,95 /19 ,00

Eslatma. Su ra tida  Knch =  1 b o lg a n d a g i, m ax ra jid a  esa  Kfich <  1 b o ‘lgan- 
dag i q iyn ia tlar k e ltirilgan .



T ezyurar p o g ‘onaning uzatish soni u j  < u^ax shartni, hech 
b o ‘lraasa Mt“ 12,5 ni qanoatlantirishi lo^im . Sekinyurar pog‘ona- 
lam ing uzatish soni « v > 4, hccli b o ‘lm asa >  3,15 ni qanoat
lantirishi iozim .

2 .2-jadvaldan  ko 'rinad ik i, birinchi yoki ikkinchi shart ko ‘p ho l
larda bajarilm aydi. N ohisobiy uzatish sonlarini qabul qilish po g ‘onalar 
tishlarining b ir xil kengligida teng m ustahkam lik shartining buzil- 
ishiga olib keladi.

Teng m ustahkam lik  shartini ta ’m inlovchi kenglik koeffitsient- 
larining nisbati

^HCh
—  1

Us

Us V ^ .
U j — 1 Uj

(2.27)

V » 5 - l

U . - 2  1

u . ^ - 2  Uj (2.28)

S o‘ngra h iso b la r bilan pog‘onalar yelaklagichlari radiuslarini 
aniqlaym iz. A g ar o ld indan  zarur radiuslar nisbati aniqlansa, hisoblam i 
ikki bora kam aytirish  mum kin:

« 5 - 2  tfuj- ’ (2.29)

R

R
s. — !is_

\ ¥ s
(2.30)

M isol. R eduk tom ing  uzatish nisbati -  i = 50; tishli g 'ild irak lar 
chidam lilik  koefTitsienti -  K.Hch= *•

2 .2-jadval b o ‘y icha  uy ^13 ,14  > 10.
u i  = 10  deb qabul qilam iz.
(2.3) form ula b o ‘yicha



« — :^5
10

(2.28) form ula bo 'y icha

V'l
f  

V«5
r

Wr -

2 1 n O - l V  5 - 2  1

1 0 - 2  10Uj ~ 1  u-,. V 5 — 1
= 0,43

standart qiym at 0,4 ni qabul qilam iz. 
(2.30) form ula bo ‘yicha

- 2 )  W ' t ^  5
/e, u /] j  u , - 2  10

deb qabul qilam iz.

2.4-§. K onussim on-silindrik ikk i pog^onali 
rcd u k to rla rn iag  uzatish n isb a tla rin i taqsim lash

0 ‘ild iraklar diam etrlarining tenglig in i faqat kichik uzatish n isba t- 
larida la ’m inlash mumkin. Shu sababli konussim on g 'ild irak  k o n u s  
asosi diam etri de2 ni sckinyurar silindrik  p o g ‘ona o 'q iararo  m aso fasi 
£2s ga nisbatini oshirib hamda sek inyurar p o g 'o n a  uzatish soni «s 
<  Uaxax shartning chcgarasida kam aytirib , sekinyurar g ‘ildirak d ia - 
metrini kam aytirishga harakat qilinadi.

Sekinyurar p o g ‘ona uzatish soni

K,,CH 1 2 - 1 ;
V w '-2

(2 .3 1 )



4 ,2  a ,

e2
(2.32)

A gar tezyurar p o g ‘onan ing  uzatish soni "7 -  “ nux bo'Isa,M (.
«c

unda «max qabu l q ilinad i va teng m ustahkam Jik shartidan ^  

nisbat topiladi.
e2

Us _  »5 +  1 \ f ^  1

d , .  4.2

Oh - koeffilsien tn i 2 .3-jadval bo 'y icha hisoblaym iz.

Oh -  koeffits ien tin i aniqlash uchun form ulalar

(2.33)

(2.34)

2.3-jadval

H isobiy
katta lik

S h c s tc m a  v a  g ‘ild irak  tishlarini m u stah k am lash  turlari

Y a,+ Y a2
Y uC hT j-iY aj

Ti+Ya2
S,+Ya2

Y uC hT j+ Y uC hT j
Ti+T^
s.+ s,

% 1 ,22+0,21  u 1,1340,13 H 0,81+0,15 u

Qabul qilingan qisqartirishlar Ya -  yaxshilash, T  -  hajmiy to- 
blash, YuChT -y u q o r i  chastotali tok vositasida qizdirib. sirt yuzasini 
toblash; S  ~sementatsiyalash.  

d
—̂  = 1,4 ya q a ttiq lik  H R C  >  40 da (2.31) va (2.32) form ulalar 

soddalashadi:



^HCh = ^s -  2 ,6^ /i> 7  -  i. (2.36)

Misol. R eduktom ing uzatish nisbati i = 22 ,4 ; tishli g ‘ildiraklar 
chidam lilik koelïitsicnti K nch= 1; sekinyurar p o g ‘ona  kengiik koeffit- 
sicnti V s 0 ^ 1 5 ;  tishlam ing qattiqligi HRC >  40.

(2.36) form ula bo ‘yicha

-  2,6 ^ / 7 ^  -  1 =- 2,6 \ f l 2 A  ■ 0 ,315  - 1  =  3,97.

= 4 deb qabul qilamiz.

' ' 22,4
4

/ ^  22,4 _
Ui=5 deb qabul qilam iz va ~ ^ - 4 , 3 .

(2.34) form ula b o ‘yicha

‘̂ .2 ^ 3 | i ^ A 2 _ 3 ^ 4 - a 3 1 5  4 .2

\  V ’̂56  4 ,5  +  1

^  = ^ .  = 122.
ÜS 0 ,817

d,.2 I -, c
Uzil-kesil “  deb qabul qilam iz.

“ 5

K onussim on-silindrik uch pog‘onali red u k to rla r . Birinchi 
navbatda, silindrik g 'ild irak lar tengligini ta ’m in lash  kcrak, mum kin 
qadar ularga konussim on g 'ild irak  diam etri d .̂2 ni yaqinlashtirish 
kerak.

Uzatish nisbatini taqsim lash tartibi quyidagicha: reduktom ing 
uzatish nisbati i, tishli gMldirak chidam lilik koeffitsienti Kuch va 
g ‘ildirak tishi qattiqligini qabul qilinadi.



T ezyurar p o g ‘ona  uzatish soni qabul qilinadi:

(2.37)

0 1Q I—
K „ ^ , = l d a

¥
(2.38)

O raliq va sek inyu rar pog‘onalar uzatish sonlari ko ‘paytinasining 
dastlabki q iy m ati aniqlanadi.

O raliq  p o g ‘onan ing  uzatish soni aniqlanadi:

(2.39)

(2.40)

(2.41)

Sek inyurar p o g ‘onaning uzatish soni
-w'

«5 =
*()

uo
(2.42)

S ilindrik  p o g ‘ona la r o ‘qIararo m asofasi nisbati quyidagi formuJa- 
lar orqali h isoblanadi:

«O + M  “ 5

Uc  +1
u,, + [ y

O raliq  p o g ‘ona  o ‘qlararo m asofasini konussim on g ‘ildirak dia
m etri de2 g a  n isba ti quyidagi form ula yordam ida topiladi.



K ,„ ,< \d a a.  ̂ Ur, + 1

yfif/'o 4 ,2  '

«0 ^  »0 + 1  

< 2

K onussim on g ‘ildirak va sckinyurar shestem a orasidagi tirq ish  
hisoblajiadi A >  0,01 «or-

A gar tirqish b o ‘lmasa, up kam aytiriladi va hisob qaytariladi. 
M isol. R eduktom ing uzatish nisbati -  i -  45; tishli g 'ild irak  

chidam lilik koeffitsienti -  Knch=l; tish larin ing  qattiqligini HRC >  40 , 
»|/s=vj/()=0,315 deb  qabul qilamiz.

(2.38) form ula bo 'y icha

^ y/ 0 ,3 1 5

uj=-5 deb qabul qilamiz.
(2.39) form ula b o ‘yicha

' ' i 45 „
« 0 ^ 5  = - - = —  =  9.

Ut 5

(2.41) form ula bo ‘yicha

»n  ^  0 ,9  y  =  0 ,9  V 9 ' =  3 ,90 .

uq=4 deb qabul qilam iz
(2.42) form ula b o ‘yicha

. , = i ^ = ’ =2 , 24 ,
4

(2.20) ibnmula b o ‘yicha

^  =  0 ,9  = ,,1 2 3 .
û„ '^0 + 1 V 44-1 ^ 2,24



~ I . i2 deb  qabul qilam iz. 0 ‘zgarish kichik boMgani uchun

uzatish sonlarini o ‘zgartirm aym iz.
(2.34) form ula b o 'y ich a  uch pog 'onali reduktorlar uchun m axra- 

jdag i koeflfitsientni 3 ,9  deb olam iz

•a _ ___  ^ '- ^  = 0,805;
^.2 3,9 \ j5A -0 ,3 \5  3,9

a„ 0,805

del
-  d eb  qabul qilamiz.

2.5~§. C hervyak li-silindrik  red u k to rlam in g  
uza tish  nisbatini taqsim lash

C h erv y ak li-silin d rik  reduk to rla r. Bu reduktorlam ing eng m u
him  om illari — m assasi, foydali ish koeffitsienti va chervyak g ‘ildi- 
ragiga sa rf b o ‘lad igan  b ronza  hisoblanadi.

A gar chervyak li tezyurar po g ‘onaning uzatish nisbati kamaysa, 
ham m a uchta om il b o ‘yicha ham  ko‘rsatkichlar yaxshilanadi. Uzatish 
nisbatini quy idag icha  taqsim lash tavsiya ctiladi:

agar i < 50 b o ‘Isa, Uj '  8 va us =  //8;
agar i > 50 boM sa, u s ^  6,3 va uj -  //6,3.

Silindr-^rhervyakli red u k to rla r. R eduktom ing  gabarit oMcham- 
lari va m assasi uzatish  nisbatini taqsim lashga sezilarsiz bog‘liq. Shu 
sababdan taqsim lash  silindrik  tezyurar p o g ‘onani konstruktiv sharoit 
bo 'y icha  kom ponovkasiga  bo ‘ysunadi.

Tezyurar p o g 'o n a n in g  uzatish soni Uj- - y f i , bunda quyidagi shart 
bajarilishi kerak.

2 <  h t< 3,15; 8 <  « s < 6 3 .

C her\'yak li ik k i pog‘onaIi reduk tor. O ptim allik  mezoni boMib.

Uj. =  da erish ilad igan  eng katta foydali ish koefTitsienti x iz
m at qiladi.



I l l  BOB.
V U R IT M A P O G  ONA LARI U Z A T ISH  NISBATIN I 

T A Q SIM L A SH

3.1-§. R eduktorlam ing  uza tish  n isbatlarin i 
jadval yo rdam ida an iq lash

«M ashina dctallari» kurs loyihalari b o ‘yicha ayrim  k itob larda re 
duktorlam ing uzatish nisbatlari (so n i)n i’ jadval yordam ida an iq lash  
tavsiya etiladi. P.F.Dunayev va O .P .L elikov  m uallifligidagi k itob larda  
asosiy turdagi reduktorlar -  ikki pogonali yoyilgan sxem adagi, ikki 
pogonali o ‘qdosh, konussim on-silindrik, silindrik-chervyakli va p lanc- 
tar reduktorlar uchun jadvalda tavsiyalar berilgan. U shbu m a’lum ot 
qoM lanmaning 3 .1 - jadvalida keltirilgan.

3.1-jadvaldagi aniqlangan q iym atlam i avvalgi bobda yech ilgan  
m isollar bilan taqqoslab chiqamiz.

S ilindrik  ikki pogonali yoyilgan sxem ada tayyorlangan, uzatish  
nisbati i = 22,4 b o ‘lgan reduktor uchun 35 -  36-betlardagi yech im ga  
asosan u j- -  5,6; Us= 4.

3.1-jadvaldan foydalansak

= 0 , 8 8 7 ^ - 4 , 1 6 .

Standart qiym at bo 'y icha Us=4.

22-4  .  .  « , = ^  =  5 ,6 .

S ilindrik  ikki pogonali o ‘qdosh re d u k to r  uchun 38-betdagi m i- 
solda Ur=40  b o ‘lgan holda

Uj- ! 0;
yechim  chiqqan edi.
3 .1-jadvaldan foydalansak:

'Q ayd  e tilg an  k itob larda uzatish n isbati shartli rav ish d a  u zatish  soni deb a ta lgan  v a  u  b ilan  
belg ilangan  [3].



а

а

•~п





w, =  0,95^ î7̂  = 0,95V40 = 6 .

Standart qiym at b o ‘y ich a  ws^6,30.

Us 6,3

S tandart qiym at b o ‘y ich a  u j  =^6,3-
K o n u ssim on-sflinc irik  re d u k fo r  49-bctda /=22,4 b o ‘lganda 

u i—5, w s ^ ,5  yechim  berilgan .
3 .1 -jadva ldan  foydalanganim izda

» . = l , l V U  = l . l V ^  = 5,2.

S tandart qiym at b o ‘y icha  us=5;

22 4 
= ^  = 4,48

5

stan d art b o ‘yicha u i= 4 ,5 .
Y uqoridagi y ech im la rg a  asoslanib faqat ikki pogonali yoyilgan 

sxem ada tayyorlangan  red u k to rla r uchun 3 .1 -jadvaldan  foydalan- 
gandag i ycchim ni u z a tish  n isbatin i optim al taqsim lash  bilan bir xil 
ch iqqan in i k o ‘rsa tish  m u m k in . Demak, bu jad v a ld an  boshqa holat- 
dag i yech im lar red u k to r gab arit o 'lcham larin ing  op tim allik  talab- 
la riga  m os boM m asligini e sd a n  chiqarm aslik kerak.

3.2—§. Y u r itm a n in g  u m u m iy  u /a tish  n isb a tin i taq sim lash

Y uritm aning um um iy uzatish  nisbatini taqsim lash «M ashina de- 
tallari» kurs loyihasidagi k inem atik  hisobda yuritm a uchun eJektrod- 
v igatel tanlangandan keyin  bajariladi. K inem atik hisobni bajarish 
b o ‘yicha kurs loyihasini bajarish bo‘yicha adabiyotlarda batafsil 
m a ’lum ot keltirilgan. Shu sababli qo 'llanm ada qaytarishni ortiqcha 
h isoblab , b iz quyida red u k to r ochiq uzatma bilan yuritm ada harakatni 
uzatayotgan hol uchun uzatish  nisbatini to ‘g ‘ri taqsim lash tartibini



ko 'rib  chiqish bilan clicklanamiz. ü u n d a  yuqorida  bayon etilgan re
duktor uzatish nisbatlarini optim al taqsim lashga e ’tibor qaratamiz.

Elcktrodvigatel tanlab olingandan s o ‘ng yuritm aning um um iy 
uzatish nisbati hisoblanadi

,

n,.4 -  tanlab olingan elektrodvigatelning aylanishlar takroriyligi, min' ;
“  loyihalanayotgan ishchi organining aylanishlar takroriyligi, m in ‘.

H isoblangan um um iy uzatish n isbatin i yuritm a uzatm alarining 
turi va pogonalari orasida taqsim lanadi.

Agar kinem atik sxcm ada tishli (chervyakli) uzatm alardan tashqari 
zanjirli yoki tasm ali uzatm alar bo ‘lsa, o ld in  ulam ing, y a ’ni ochiq  
uzatm alarning uzatish nisbatlari aniqlanadi.

Tasmali uzatm alar uchun uzatish n isbatlarin ing o ‘rtacha qiym at
lari -  2 -4 ; zanjirli uzatm alar uchun - 3 -6 . O chiq  uzatmalarning uzatish 
nisbatini dastlab aniqlahsda ulaniing dctallari o ‘lchamini yuritm aning 
boshqa detallari bilan o 'lcham doshligi ta ’m inlanadi. Bundan tashqari, 
shkiv va yulduzcha diam etrlam ing m inim al b o ‘lish sharti ham bajar
ilishi kerak, Shkiv diam etrining minimal q iym ati ponasim on tasma ke- 
sim protlliga bo g ‘liq, ular to 'g 'r is id a  m a’lum otlar tegishli darsliklarda 
berilgan. Yctaklovchi yulduzchaning diam etri zanjir qadaini p  vatish lar 
soni Z\ ning m inim al ruxsat etilgan q iym atlariga bo g ‘liq boMadi.

l~misol. 'I'a.smali baraban vali tasm ali v a  ikki pogonali silindrik 
yoyilgan sxeniada tayyorlangan reduktor yordam ida harakatga keltiri- 
ladi (3.1-shakl). Y uritm aning kinem atik h isobidan  barabanning ay la
nishlar takroriyligi nt,=^40 min'^ va elektrodvigateln ing aylanishlar tak 
roriyligi tteuv 1455 m in '' maM um.Yuritma uzatm alarining uzatish 
nisbatlari taqsim lansin.



3 .1-shakl. Tasm aii konveyer yuritm asi:
1 -e lek tro d v ig a te l; 2 -p o n asim o n  tasm aii uzaim a; 3-ikki pogonali reduktor; 

4 -k o n v ey er barabani

D astlabki berilgan  qiym atlar bo 'y icha  yuritm aning um um iy 
uzatish n isbatin i hisoblaym iz

n, 40

O ’z navbatida , yuritm adagi uzatm alam ing joylashishiga asoslanib 
ium ni tasm aii uzatm a va reduktor /, uzatish nisbatlarining 
ko ‘paytm asi k o 'rin ish id ag i ifodasini kcltiram iz

I =  I ' I  .urn t.u  r



Tavsiyalarga binoan - 2  deb belgilaym iz, ii holda rediklom ing 
uzatish nisbati

. ^ 3 6 , 3 7 ^ 1

 ̂ i . .. 2

lindi reduktor uzatish nisbatlarini optim al taqsim lash shartidan 
uning tezyurar va sekinyurar pogonalari uchun uzatish nisbatlarining 
optimal qiym atlarini hisoblaym iz. H isoblashlarda chidam lilik kocffi- 
tsientini Knch^U tish lar qattiqligini HRC 56-63 deb olam iz 

(2.1) form ula bo 'y icha

« , = 0 , 7 5 ^ / '  =  5,19 “- 6 ,3 .

(2.4) fom iulaga asosan

u. = —  = ------- =  3,50 < =  5,6.
Ur 5,19

(2.5) form ula b o 'y ich a  K //fv,-Ida hisoblarda K ^0 ,9  olamiz

+ I V 5,19 + 1 Y 3,5

Standart qiym at 1,25 ni olam iz.
(2.7) form ula bo 'y icha

, . ^ ^ 1 , 2  =  1 , 2 5 » ! , 2  =  4,38, 
aj K  0,9

(2.6) form ula bo 'y icha

i - T  18 ,18-4 ,38
= 4,08.

Standart qiym at U r  4 ,0  <  «ma*=6,5 ni qabul qilam iz.



S ek inyurar p o gona  uzatish soni

1 18,18 .
Ur =  —  = — —̂  = 4 ,54 .

" 4 ,0

Standart q iy m at us=4,5<um^x=5,6 ni qabul qilamiz.
R ed uk tom ing  um um iy uzatish soni

i f t =  U T ü s - - < 0 - 4 , 5 - 1 8 .

R eduktor pogonalari uzatish nisbatlarining optim al qiym atlari 
b o ‘yicha tasm aii uzatm a uzatish n isbatin ing aniq qiymatini hisob
laym iz

l'a sm a li uzatm a uzatish nisbatlari uchun standart qiym atlar 
tavsiya etiigan  em as. Shu sababli ¡t.u=2 deb qabul qilsak ham  b o ‘ladi. 
Uning haqiq iy  q iym ati tasm aii uzatm a shkivlarininig diam etrlari 
aniqlanib, s tan d art b o ‘yicha qabul q ilinganda uzil-kesil hisoblanadi. 
Hozir uning dastlabki qiym ati î,.u =2 b o 'y ich a  um um iy uzatish nis- 
balini h isoblab , hisobJash qiym atini yaxlillashdagi foiz xatoligini 
aniqiaym iz. X ato lik  4%  gacha ruhsat etiladi.

i UM = i , j2  =  2 1 8  =  36.

Xatolik

A,- ^  100%  =  1 0 0 %  ^  ! %  < 4 %
L.  36,37

D em ak, xato lik  ruxsat etilgandan kam  bo 'Igani uchun uzatish 
n isbatlarin ing qiym atlarin i qabul qilaniiz.

2«misoL Y ulduzchali baraban vali silindr-chervyakli reduktor va 
zanjirli uzatm a vositasida harakatga keltiriladi. Y uritm aning kine
m atik h isob idan  yulduzchaning aylanishlar takroriyligi Uy lowin ' va 
elektrodvigatel ay lan ish lar takroriyligi ncidv^960min’ ■



3.2-shakl. Yulduzchali konveyer yuritm asi: 
1-eleklrodvigalcl; 2 -ikk i p o g onali-silitu lr -  ch erv y ak li 

uzatm ali reduk to r; 3 -zan jirli uzatm a; 4 -y u ld u zc h ah  k o n v ey er

U m um iy uzatish nisbatini hisoblaym iz:

960
- 9 6 .

U zatm alam i hisobga olsak.

u ^ch u  ̂zu  ’

u -  slindr-chervyakli reduktordagi silindrik  tishli uzatm aning 
uzatish nisbati;

ichu~ reduktorda chervyakli uzatm aning uzatish  nisbati; 
izu“  zanjirli uzatm aning uzatish nisbati;



î.u " ĉh.u •

U  holda tavsiyadan  zanjirli uzatm a uchun iz.u =  3 ni tanlaym iz,

L .  %I. = ^  =  —  = 32.

S ilindr-chervyakli uzatm alar uchun tezyurar pogona -  silindrik 
tishli u zatm an ing  uzatish nisbati

= ¡¡1 = \ l 3 2  = 2 ,

2 <  Ut <  3,15 shart bajariladi.
S ek inyu rar pogona -  chervyakii uzatm a uzatish nisbati

u, =  —  =  —  =  16.
Uj 2

Shartn i teksh irib  k o ‘ramiz:

8 <  Us < 6 3 .

Z anjirli uzatm aning  uzatish  nisbati

/ = ^  =  - ^ ^  =  з‘n; . '•> 1 /- ’2 - 1 6

b u y e rd a  /V “ t̂.u ' ich.u“ 2 1 6 .

Y uqoridagi uzatish nisbatlarini qabul qilishim iz reduktom ing 
uzatish n isbatlarin ing  optim al qiyniatJarini va xatolik 0 b o ‘lishini 
ta ’m inlaydi (xato likn i h isoblashni taiabalarga mustaqil bajarishga 
tavsiya etam iz).



M A V Z U  B O 'Y IC H A  G L O S S A R IY  
(IZ O H L I LUG AT)

Bir pog^onali reduktor -  bir ju ft tishli, chcrvyakli uzatm a 
g 'ild iraklaridan tuzulgan bir ilashmali reduktor. C hervyakli reduktor
larda shestem a - yetakchi g 'ild irak  vazifasini chervyak  bajaradi.

Ensiz g*ildirak -  eni B  kichik bo ‘lgan tish li gMldirak. Ensiz 
g 'ild irak  eni B  ning bo 'luvch i diametri di ga n isbati bilan aniqlanadi. 
Odatda, ensiz g 'ild irak lar g ‘ildirak tayanchlariga n isbatan  konsol (ta- 
yanchdan tashqarida) joy lashgan  hollarda g 'ild ira k  m atcrialining 
qattiqligiga qarab eni kichik qiym atlar =  0 ,45 -  0,55 oraliqda 
tanlanganida bo 'lad i. Dem ak, ensiz g 'ild irak la rd a  g 'ild irak  cni 
bo 'luvch i diam ctridan 2 baravar kam  bo 'ladi.

Gorizontal rcduktor -  rcduktor vallari gorizon ta l tekislikda jo y 
lashgan bo 'ladi.

ikki pog'onali rcduktor -  uzatm alar soni iJashishlar ju fti 2 ta 
bo 'lgan  tishli, chcrvyakli reduktor. Juftlaida rcd u k to r vallarining ki
nem atik param etrlari — aylanishlar takroriyligi (burchak  tezligi) po- 
gona bo 'y icha o 'zgarad i.

Ikkilangan oqimli reduktor -  quvvat oqin ii b ir ju r t uzatniada 
ikkita bir xil shestem a va g 'ild irak lar vositasida harakat uzatsa, uzati- 
layotgan burovchi m om ent (quvvat) oqimi ikkiga bo 'lin ad i. Ikkilan
gan oqim  silindrik ikki pogonali reduktorlarda am alga  oshiriladi.

Ikkilangan sxemadagi silindrik rcduktor -  ikki pogonali silin- 
drik reduktom ing pog 'onalaridan birining ilashm a uzatm asi ju ti 
(q o 'sh ) shestem a va tishli g 'ild irakdan tuzilgan b o 'lad i.

Yoyilgan sxemadagi (sxeniada tayyorlangan) rcduktor -  ikki 
pog 'onali silindrik reduktor oraliq vali o 'rtada , yetakch i va yetaklanu- 
vchi vallari ikki chetda joylashgan bo 'ladi.

Kenglik koeffitsienti — g'ild irak  enining koeffitsien ti yoki
~ g 'ild irak  qalinligini bo 'luvch i diam etr yoki o 'q la ra ro  masofaga 

nisbati nazarda tutilgan.



K onsentratsiya koeflîtsienti -  yuklanishning konsentratsiya 
koeffitsienti Kp {Kup, K^p) nazarda tutilgan.

M inim izatsiya -  qiym atlam ing eng kichik m inim al boMishi.
M otor-reduk tor bir korpusda elektrodvigatel va reduktor tayyor

langan agrégat.
N om enklatura -  nom lar, atam alar, term inlar majmui. M asalan, 

reduktor tu rla rin in g  nonienklaturasi -  reduktor turlarining majmui.
0 ‘qdosh reduk to r -  yetakchi va yetaklovchi vallarining o ‘qlari 

bir ch iziqda jo y la sh g an  reduktor.
( ) ‘q la ra ro  masofa diskretligi -  diskretlik  lotinchadan «diskre- 

tus» -  uzilish li, b ir  necha qism dan iborat degan m a'noni bildiradi, 
ya’ni d isk re tlik  shunday qiym atki, u lam ing  orasida boshqa qiym at
lam ing chegarav iy  sonlari bo ‘ladi. 0 ‘qlararo masofa diskrctligida son 
qiym atlari an iq  sonlar bilan chegaralangan, y a ’ni;40.50,63,80 va h.k.

O raliq val — ikki po g ‘onali silindrik reduktorlarda o ‘rtacha, y a ’ni 
yetakchi va yetak lovch i vallar o rasida joylashgan val.

R eduktor -  alohida agrégat k o ‘rinishida tayyorlangan tishli yoki 
chervyakii uzatm alardan  tayyorlangan va aylanm a harakatni dvigatel 
validan ishchi m ashina valiga uzatadigan mehanizm.

R eduktor pog‘onasi — reduktor vallarida harakat ko ‘rsatkich- 
larining o ‘zgarish i. Ikki po g ‘ona!i reduktorlarda harakat ikki pogona 
bo‘yicha o 'zg a rad i.

Sekinyurar pog'ona (val) -  ikki pogonali reduktorlarda tezligi 
kam b o 'tg a n  p o g o n a  (val).

Teng m ustahkam lik sharti -  ikki va undan ko ‘p pogonali re- 
duktordagi ikki va undan k o ‘p bir xi! ju ft detallar m ustahkam ligining 
tengligi. O datda , b ir  xil m aterial tanlash, proporsional koeffitsientlar 
va boshqa konstrik tiv-texnologik  yechim lar qo 'llash  bilan am alga 
oshiriladi.

T ezyurar pog^ona (val) -  ikki pogonali reduktorhu’da tezligi 
ko‘p boMgan p o g o n a  (val).

T er (ensiz) reduktor -  kengiik  o‘lcham i B uzunligidan sezilarli 
kichik b o ‘lg an  reduktor. T or (ensiz) reduktorlar hosil qilishda g ‘ildi- 
rak enining k en g iik  koeffitsienti kichik olinadi.

Uzatish nisbati -  quvvat oqim i yo ‘nalishida yetakchi valuing ay
lanishlar tak roriy lig i (burchak tezligi) ni yetaklanuvchi val aylanishlar 
takroriyligi (burchak  tezligiga) nisbati. y a ’ni



R eduktorlarda, odatda, / ->1.
U zatish  n isbatin i taqsim lash  -  reduktor yoki yuritm a u m um iy  

uzatish nisbatini har bir pogoiia b o 'y ic h a  taqsim lashda pogonalam ing  
liar biri uchun uzatish nisbatining op tim al (yoki tavsiya etilgan) q iy 
matlari aniqlanadi.

U zatish  soni -  GOST 16532-70 b o 'y ich a  tishli g ‘ildirak tish lari 
sonining i shestem a tishlari soniga nisbati.

z, -

U zatish soni faqat bir ju f t tishli g 'ild irak lar uchun taalluq li 
boMadi. U zatish sonini ko‘p pogonali reduktorlar uchun q o llash  
n o to ‘g ‘ri. B unday hollarda uzatish n isbati ishlatiladi.

V e rtik a l re d u k to r  -  vallari vertikal tekislikda joylashgan reduktor.



Q O ‘LLANMADA KELTIRILGAN REDCKTORLARNING 
BELGILAM SHI

M P -  p lanetar uza tm a asosidagi motor rcduktor (17-b.).
MKSvT ~ konussim on silindrik , tezyurar pog‘onasi vertical jo y 

lashgan  reduktor asosida yara tilgan  m otor-reduktor (15-b.).
MKS2vT “  bir p o g ‘onaIi konussim on va ikki p o g ‘onali silindrik 

uzatm alardan  tuzilgan, tezy u rar vali vertical bo ‘lgan uch  pog 'onali re
d u k to r asosida yaratilgan  m otor-reduklor (6 b.).

K S -  konussim on -  s ilind rik  gorizontal reduktor (8,13-b.b.).
K S2 -  bir p o g 'o n a li konussim on  va ikki pog 'o n a li silindrik uzat

m alardan  tuzilgan uch  p o g 'o n a li gorizontal rcduktor (8,16-b.b.).
KS2vT, K S 2vT - 2 0 0 -6 3 -b ir  pog 'onali konussim on, ikki pog 'onali 

silndrik , tezyurar vali vertical joyJashgan uch pog 'o n a li reduktor. Se
k inyurar pog 'ona  o 'q la ra ro  m asofasi 200 mm, reduktor uzatish nisbati 
63 (5, 6-b.b.).

K Sh — konussim on enli («коническая ш ирокая») gorizontal re
d u k to r (12-b.).

K S h v s“  konussim on cnli sekinyurar vali vertical b o 'Igan reduk
tor (12-b.).

K S -  konussim on -  s ilind rik  gorizontal rcduktor (13-b.).
KSvs “  konussim on — silindrik , sekinyurar vali vertical b o 'Igan 

reduk to r (13-b.).
K S2 -  b ir p o g 'o n a li konussim on  uzatmali va ikki pog 'o n a li silin

drik  uzatm adan tuzilgan  uch pog 'o n a li gorizontal rcduktor (l6 -b .).
K S2S -  b ir p o g 'o n a li konussim on, ikki pog 'onali silindrik uzat

m alardan  tuzilgan o q 'd o sh  sxem ali gorizontal reduktor (16-b.).
ChS -  chervyaki - s ilind rik  gorizontal reduktor (8, 20-b.b.).
ChS2 -  bir p o g 'o n a li chervyakli va ikki pog 'onali silindrik uzat

m alardan  tuzilgan gorizon ta l rcduk to r (20-b.).
S -  silindrik gorizontal reduk to r (7,8-b.b.).
S2 — silindrik ikki p o g 'o n a li, yoyilgan sxemali gorizontal reduktor 

(33-b.).



S3 -  silindrik uch pog 'onali. yotilgan sxem ada tayyorlangan gori- 
zontai reduktor (8-b.).

S v “  silindrik b irp o g 'o n a li vertical red u k to r (7-b.).
S2S -  silindrik ikki pog‘onali. o ‘qdosh  sxem ada («цилиндриче

ская соосная») tayyorlangan gorizontal red u k to r (9,36-b. b.).
S2Sh -  tezyurar pog‘onasi ikkilangan («цилиндрический 2- 

ступенчатый ш ирокий редуктор») silindrik  2 p o g ‘onali gorizontal 
reduktor (8, 36-b. b.).

S 2 S v -  silindrik ikki pog‘onali o ‘qdosh vertical reduktor (9-b.).
SCh -  silindrik -  chervyakii reduktor, tezyurar p o g ‘onasi silindr 

tishli, sckinyurar p o g ‘onasi chervyakii uzatm ali reduktor (21-b.).
S2Svn~  o 'qdosh  sxemali va sekinyurar p o g ‘onasi ichki ilashm ali 

reduktror («цилиндрический двухступенчаты й редук'гор в соосной 
схеме и с внупренным зацепленим на тихоходной ступени 
Ц2Снп», 38-Ь).
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